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Reakcie politických elít a osobností po atentáte budú podľa názoru politológa Gabriela Eštoka rozhodujúce pre budúcnosť celého štátu.

15.5.2024 (SITA.sk) - Pri atentáte na premiéra Roberta Fica je podľa politológa Gabriela Eštoka z Katedry politológie Filozofickej fakulty
Univerzity Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach politický motív vysoko pravdepodobný.

Uviedol to pre agentúru SITA v súvislosti so stredajšou streľbou na premiéra na výjazdovom rokovaní vlády v Handlovej. Dodal tiež, že
politológovia i sociológovia opakovane poukazovali na dlhodobú a hlbokú polarizáciu slovenskej spoločnosti aj negatívne dopady živenia
nenávisti medzi rozličnými politickými skupinami a ich sympatizantmi.

„Žiaľ, roky sa stretávame s vnímaním politických oponentov ako nepriateľov. Obava, že sa niekto tento vypätý stav rozhodne vyriešiť
hraničným násilím, sa pravdepodobne stala realitou," vyjadril sa Eštok.

Útok na demokraciu a ľudskosť

Politológ dodal, že Slovensko sa s atentátom na vrcholného politika vo svojej histórii ešte nestretlo.

„Je to bezprecedentný útok na predsedu vlády a predsedu najsilnejšej politickej strany. Je to útok na princípy demokracie, teda
odmietnutie otvorenej a slušnej diskusie, a úder na zásadu akceptácie politického a názorového oponenta" konštatoval a dodal, že vo
svojej podstate ide aj o útok na všetkých občanov Slovenska.

„Zároveň je to útok na ľudskosť, pretože v konečnom dôsledku je tento čin násilným napadnutím človeka, ktoré do 21. storočia nepatrí,"
dodal Eštok.

DOPORUČUJEME PREČÍTAŤ TIEŽ

Aliancia za nedeľu vyzýva Fica, aby vláda prijala zákon na ochranu voľnej nedele

Tragické zrkadlo spoločnosti

Atentát na premiéra je podľa politológa vyvrcholením nenávistných prejavov, s ktorými sa v spoločnosti i v politike potýkame už niekoľko
rokov.

„Po fyzických útokoch na novinárov, lekárov, vedcov, policajtov, menšiny a podobne sme aktuálne svedkami útoku na politika, predsedu
vlády Roberta Fica. Žiaľ, je to tragické zrkadlo súčasnej slovenskej spoločnosti," konštatuje Eštok.

Reakcie politických elít a osobností po atentáte budú podľa jeho názoru rozhodujúce pre budúcnosť celého štátu. Eštok vyjadril v tejto
krízovej situácii želanie, aby všetci, ktorí majú vplyv na spoločnosť, zvládli svoju úlohu a navzdory emóciám priamo či nepriamo apelovali
na upokojenie situácie.

„Obávam sa však, a viaceré posolstvá to už potvrdzujú, že táto situácia bude viesť k akcelerácii a podpore tých negatívnych javov, ktoré
nás k tejto kríze priviedli," uzavrel politológ.

Zdroj: WebNoviny.sk © SITA Všetky práva vyhradené.
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15.5.2024 (SITA.sk) - Pri atentáte na premiéra Roberta Fica je podľa politológa Gabriela Eštoka z Katedry politológie Filozofickej fakulty
Univerzity Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach politický motív vysoko pravdepodobný.

Uviedol to pre agentúru SITA v súvislosti so stredajšou streľbou na premiéra na výjazdovom rokovaní vlády v Handlovej. Dodal tiež, že
politológovia i sociológovia opakovane poukazovali na dlhodobú a hlbokú polarizáciu slovenskej spoločnosti aj negatívne dopady živenia
nenávisti medzi rozličnými politickými skupinami a ich sympatizantmi.

„Žiaľ, roky sa stretávame s vnímaním politických oponentov ako nepriateľov. Obava, že sa niekto tento vypätý stav rozhodne vyriešiť
hraničným násilím, sa pravdepodobne stala realitou," vyjadril sa Eštok.

Útok na demokraciu a ľudskosť

Politológ dodal, že Slovensko sa s atentátom na vrcholného politika vo svojej histórii ešte nestretlo.

„Je to bezprecedentný útok na predsedu vlády a predsedu najsilnejšej politickej strany. Je to útok na princípy demokracie, teda
odmietnutie otvorenej a slušnej diskusie, a úder na zásadu akceptácie politického a názorového oponenta" konštatoval a dodal, že vo
svojej podstate ide aj o útok na všetkých občanov Slovenska.

„Zároveň je to útok na ľudskosť, pretože v konečnom dôsledku je tento čin násilným napadnutím človeka, ktoré do 21. storočia nepatrí,"
dodal Eštok.

Tragické zrkadlo spoločnosti

Atentát na premiéra je podľa politológa vyvrcholením nenávistných prejavov, s ktorými sa v spoločnosti i v politike potýkame už niekoľko
rokov.

„Po fyzických útokoch na novinárov, lekárov, vedcov, policajtov, menšiny a podobne sme aktuálne svedkami útoku na politika, predsedu
vlády Roberta Fica. Žiaľ, je to tragické zrkadlo súčasnej slovenskej spoločnosti," konštatuje Eštok.

Reakcie politických elít a osobností po atentáte budú podľa jeho názoru rozhodujúce pre budúcnosť celého štátu. Eštok vyjadril v tejto
krízovej situácii želanie, aby všetci, ktorí majú vplyv na spoločnosť, zvládli svoju úlohu a navzdory emóciám priamo či nepriamo apelovali
na upokojenie situácie.

„Obávam sa však, a viaceré posolstvá to už potvrdzujú, že táto situácia bude viesť k akcelerácii a podpore tých negatívnych javov, ktoré
nás k tejto kríze priviedli," uzavrel politológ.

Autor: FinReport.sk
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Farmárska revue

Škodcov rastlín pri biologickej ochrane zabíjajú miniatúrne šelmy. Dravce z hmyzu a huby a plesne nahradia pesticídy.

V Európskej komisii sa prijímajú nové legislatívne nariadenia pre členské štáty EÚ, ktoré budú znamenať koniec doterajšej éry pesticídov.

Pomoc Máte problém s prehrávaním? Nahláste nám chybu v prehrávači.

Nasejete si huby

Náhrada za chemické prípravky pri pestovaní rastlín už existuje. Farmárska revue sa vybrala do Botanickej záhrady UPJŠ v Košiciach.
Martin Suvák vysvetlil: „Už sú prípravky na báze mikroorganizmov, ktoré sa aplikujú do substrátu a podporujú obranyschopnosť rastlín.“

Éra pesticídov sa tak blíži k svojmu neodvratnému koncu. Martin Suvák dodal: „Už dostanete prášok so spórami huby, ktorá potláča
múčnatku alebo peronospóru.“

V skleníku máte aj motýle

S roztokom so spórami iných mikroorganizmov, alebo s baktériami dokážete účinne potlačiť vznik ochorenia na vami pestovaných
rastlinách. Farmárska revue ukázala, že biologická ochrana rastlín udrží v skleníku aj lietajúcu okrasu: „Vďaka nepoužitiu pesticídov sa v
skleníku udrží trebárs aj populácia motýľov.“

Môžete sa na ne pozrieť v našom videu, ako aj na ďalšie účinné spôsoby ochrany rastlín pred škodcami, aké už bežne používajú podľa
slov Martina Suváka v Botanickej záhrade v Košiciach: „Proti hubovým a bakteriálnym chorobám na rastlinách sa využívajú rôzne druhy
užitočných baktérii, kvasiniek, vírusov a ďalších mikroorganizmov.“

Pestovatelia zeleniny, či okrasných rastlín ocenia možnosť chovať pri rastlinách rôznych dravcov z ríše hmyzu. Napr. dravú muchu, o
ktorej Martin Suvák povedal: „Ak zacíti, alebo zbadá pohyb na rastline nejakého parazita, okamžite vyrazí. Dokáže chytiť korisť aj vo
vzduchu. Prebodne ju, vráti sa na svoje miesto, kde ju vycicia a zahodí a striehne na ďalšiu korisť.“

Podobne si môžete zaobstarať dravú bzdochu. O nej Martin Suvák dodal: „Vyciciava stáda molíc, ako sú vajíčka, nymfy, prípadne upária,
ale podarí sa jej uloviť aj dospelú molicu.“

Rovnako Martin Suvák odporúča kúpiť si parazitické osičky encarsia formosa: „Upárium molíc na spodnej časti rastlín je biele. Po útoku
osičky sčernie a v ňom nastane vývin novej osičky. Tá sa prehryzie a vyletí von, aby aktívne sama hľadala ďalšie štádia škodcov. Osičky
sa predávajú na kartičkách, kde sa liahnu a vylietavajú do okolia a napádajú škodcov.“

RTVS online

Foto: TASR, RTVS - Stanislav Háber

Súvisiace články
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Streda, 15.05.2024 08:00 redakcia

Pred najprestížnejšou projektovou súťažou stredoškolákov na svete. Od 11. do 17. mája 2024 sa koná v Los Angeles, California, USA,
najprestížnejšia projektová súťaž stredoškolákov Regeneron ISEF 2024 (Regeneron International Science and Engineering Fair 2024).
Súťaž sa koná každoročne s celkovým počtom približne 1800 účastníkov z takmer 80 štátov sveta. Súťaž má viac ako 70 ročnú históriu.
Mladí vedci súťažia v 22 kategóriách.

Aj v tomto roku sa súťaže Regeneron ISEF zúčastňujú slovenskí finalisti Festivalu vedy a techniky AMAVET z roku 2023 (FVAT 2023) –
Michal Lajčiak s projektom Návrh systémov na riadenie robotického roja a dvojica autorov Alex Kanderka a Jozef Jabczun s projektom
MARS-PCB: Mikrobiálne asistovaná remediácia stabilizovaných polychlórovaných bifenylov.

Michal Lajčiak je zo Strednej priemyselnej školy v Dubnici nad Váhom. Už na krajskom kole FVAT minulý rok v Partizánskom mi s
patričnou dávkou sebadôvery povedal, nielenže postúpi na celoslovenské finále do Bratislavy, ale všetko preto urobí, aby jeho projekt bol
najlepší a jeho ambíciou bolo už vtedy, aby postúpil aj do USA. Tento svoj cieľ v minulom roku dosiahol a v sobotu tam aj odlieta.

Súťažiť v LA bude v kategórii Robotics and Intelligent Machines (ROBO). Ako charakterizuje svoj projekt Michal? „Môj projekt sa
zameriava na vývoj a implementáciu riadiaceho systému pre robotický roj, ktorý dokáže plánovať cesty a prerozdeľovať úlohy v
dynamickom prostredí. Vytvoril som architektúru FNN (Feedforward Neural Network) na predpovedanie vhodnosti každého robota pre
konkrétne úlohy a hybridný algoritmus RRT-APF na tvorbu ciest agentov roja. Navrhol som vlastný experimentálny hardvér (modulárnych
agentov) a riešenie SMART Floor, v ktorom som simuloval a testoval systém a hardvér pre aplikáciu roja na zníženie času a nákladov
potrebných na rekonfiguráciu výrobných liniek.

Po výhre na FVAT som cítil zodpovednosť za to, že práve môj projekt bol nominovaný na svetovú súťaž ISEF. Taktiež som výhrou na
FVAT AMAVET 2023 dosiahol to, čo bol môj cieľ a na čom som celé leto pracoval, takže som si mohol po festivale dopriať pár dní
“oddychu” bez programovania, modelovania…. ?. Následne som sa celé obdobie svedomito venoval príprave na ISEF tak, aby som
vhodne reprezentoval seba, svoju školu, AMAVET a Slovensko.

V Los Angeles sa najviac teším na samotný ISEF - prednášky, diskusie s mladými vedcami, či samotnú atmosféru takto veľkej svetovej
súťaže. Keďže mám rád súťaženie, teším sa aj na samotné hodnotenie a tým aj porovnanie môjho projektu s ostatnými - dokopy 1700
projektov, v mojej kategórií 84, pričom každý chce byť najlepší.“

Čo považuje za najväčší prínos, inováciu tohto projektu jeho mentor doc. Ing. Ján Vachálek, PhD. z Ústavu automatizácie, merania a
aplikovanej informatiky zo Strojníckej fakulty, Slovenskej technickej univerzity v Bratislave?

„Ide o jedinečné prepojenie teoreticko-praktickej časti projektu v oblasti flexibilnej výroby budúcnosti. Riešiteľ nielenže teoreticky podchytil
danú prudko sa rozvíjajúcu oblasť umelej inteligencie a evolučných optimalizačných algoritmov, ale aj prakticky na vlastnej konštrukcii
aplikoval problematiku mikropočítačových vnorených platforiem, strojového videnia, 3D tlače a kŕdľového riadenia, v rámci plne
automatizovaných digitálnych tovární budúcnosti.“

Alex Kanderka a Jozef Jabczun sú z AMAVET klubu 957 pri Gymnáziu sv. Mikuláša v Prešove. Svoj projekt budú prezentovať v kategórii
Environmental Engineering (ENEV). Ako vnímajú svoj vedecký projekt chlapci, ktorí sa mu venujú už niekoľko rokov? „V našom projekte
sme sa venovali závažným znečisťovateľom životného prostredia, polychlórovaným bifenylom (PCB), ktorých sa už desiatky rokov snaží
zbaviť Chemko Strážske. Vytvorili sme vlastnú udržateľnú, účinnú a cenovo dostupnú metódu, MARS-PCB, ktorá sa zameriava na
stabilizáciu PCB v pôde rastlinami, následne ich viaže na aktívne uhlie a rozkladá pomocou baktérií. Jej výhodou je okrem iného aj
jednoduchá aplikácia priamo do znečistenej pôdy, a to podobne ako prírodné hnojivá. Výhra na FVAT AMAVET 2023 a postup na
Regeneron ISEF nás utvrdili v tom, že to, čomu sa venujeme už tretí rok, má naozaj zmysel a aj ako stredoškoláci môžeme mať pozitívny
vplyv nielen na životné prostredie, ale aj na obyvateľov zasiahnutých regiónov. Naďalej sa teda naplno venujeme experimentom,
„nespíme na vavrínoch“ a veríme, že smerujeme tou správnou cestou – vedeckou. Získať možnosť zúčastniť sa na ISEF-e je snom snáď
každého stredoškoláka zapáleného do prírodných vied, vrátane nás. Je teda veľmi ťažké vybrať si len jednu vec – či už stretnutia a
„networking“ so súťažiacimi, či porotcami z vyše 80 krajín sveta, alebo si vypočuť prednášky od laureátov Nobelov ceny. Nezabúdame
však na našu tradíciu, a to obliecť sa do goralských krojov a odfotiť sa s ostatnými účastníkmi... a keďže ideme do LA, tak možno aj na
chodníku slávy alebo pod nápisom Hollywood.

Ich mentorom je doc. RNDr. Peter Pristaš, CSc., z Prírodovedeckej fakulty Univerzity Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach. Čo považuje
za najväčší prínos projektu?

„Kontaminácia životného prostredia (nie len PCB) v trojuholníku smrti Strážske-Vranov-Humenné je jednou z najvážnejších ekologických 
záťaží na Slovensku. Záťažou, o ktorej sa dlho vie, veľa rozpráva, ale nateraz bez viditeľného zlepšenia problému. Práca študentov
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Jabczuna a Kanderku oživila záujem o tento problém a ukázala, že existujú relatívne lacné a jednoduché biologické možnosti pre
zníženie znečistenia a že mikroorganizmy sa v procese adaptácie „naučili“ rozkladať aj takéto prírode cudzie chemické látky. Ich práca
zároveň ukázala, že aj s nie extrémne vysokou finančnou podporou sa dajú realizovať zaujímavé projekty a získať zaujímavé výsledky,
ktoré môžu byť inšpiráciou pre väčšie a profesionálne tímy výskumníkov. Som si istý, že s primeraným metodickým usmernením a
kritickou interpretáciou získaných dát majú podobné projekty šancu uspieť nielen na národnej, ale aj medzinárodnej úrovni.“

Treba zdôrazniť, že všetci traja reprezentanti AMAVET-u a Slovenska dostali na FVAT AMAVET 2023 ocenenie Vedecký talent
Slovenskej akadémie vied a vďaka podpore SAV dnes môže Asociácia pre mládež, vedu a techniku vyslať silnú delegáciu súťažiacich na
najprestížnejšiu svetovú súťaž stredoškolákov. Delegátkou je členka Predsedníctva AMAVET, Odborná zamestnankyňa a Junior
Principal Investigator na Jagiellonskej Univerzite v Krakowe Mgr. Mária Babinčáková, Ph.D.

Majku požiadame o zhodnotenie reprezentácia AMAVET-u po návrate z USA. Mladým vedcom držíme palce!

Autor: (c) Tím Zones.sk – Najväčší študentstký portál – kontakt.zones.sk
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Pribudnú desiatky pracovných miest.

Vizualizácia nového výskumného centra a úložiska elektriny. (Zdroj: INO-HUB Energy )

KYSUCKÉ NOVÉ MESTO. Spoločnosť INO-HUB Energy, ktorá dizajnuje systémy na skladovanie energie, plánuje v Kysuckom Novom
Meste postaviť nový závod na výrobu priemyselných batérií aj úložisko energie.

Kapacita úložiska by mala byť až 2400 kWh. Vzniknúť môže takmer stovka pracovných miest.

Vypnúť reklamu

Článok pokračuje pod video reklamou

Ako vyplýva zo zámeru predloženého na posudzovanie vplyvov na životné prostredie, súčasťou projektu by mala byť aj vedecko –
výskumná časť zameraná na testovanie jednotlivých komponentov kontajnerových úložísk.

Firma chce na trh priniesť udržateľné riešenie skladovania ako alternatívu k lítiovým, oloveným a iným batériám vyrobeným z drahých
kovov. Nasadiť chce teda ekologické batérie bez negatívnych vplyvov na životné prostredie.

Investičné náklady odhaduje na približne 5,5 milióna eur. Fabriku chce postaviť v priemyselnej časti Kysuckého Nového Mesta, v areáli,
ktorý viac ako desaťročie chátra a je bez využitia.

Výstavba novej prevádzky

„Účelom navrhovanej činnosti je výstavba novej prevádzky na výrobu priemyselných batérií na báze prietokovej technológie. Sú určené
pre koncových užívateľov ako náhradné zdroje elektrickej energie v prípade výpadku alebo nedostatku distribučnej/prenosovej siete, na
poskytovanie podporných služieb prevádzkovateľovi prenosovej sústavy a iné komerčné využitie,“ uvádza sa v zámere.

Umiestnenie fabriky na výrobu batérií. (zdroj: Ino Hub Energy)

V novej fabrike by malo pracovať 90 ľudí v troch pracovných zmenách, z toho 51 na robotníckych pozíciách a 39 v administratíve a
laboratóriách.

S výstavbou by sa malo začať v prvom kvartáli budúceho roka, predpokladaný termín uvedenia do prevádzky je rok 2026.

Investor zdôvodňuje potrebu záložných zdrojov energie z dôvodu výkyvov v sieti. Uvádza, že batérie slúžia ako záložný zdroj energie
pomáhajú tak udržať rezervovanú kapacitu odberného miesta a oddialiť nákladné investície do distribučnej infraštruktúry.

"V čase, keď existujúce pripojenie nepokrýva potrebu nabíjania viacerých elektromobilov súčasne, umožňujú batérie spotrebu uloženej
elektriny počas špičiek. Tak zosúlaďujú výrobu so spotrebou, orezávajú špičky, znižujú poplatky za rezervovanú kapacitu a zvyšujú
využívanie obnoviteľnej energie," píše sa v zámere.

Využívať bude obnoviteľné zdroje

Projekt je postavený na čo najnižšej závislosti od konvenčných zdrojov energií, pri svojej prevádzke bude využívať aj obnoviteľné zdroje.

„Všetky potrebné komponenty na montáž kontajnerového batériového úložiska budú do výrobného areálu dovážané a montované podľa
vopred daných komponentov. Hotové kontajnery budú dodávané ako suché, teda bez elektrolytu,“ avizuje investor.

Znázornenie kontajnerového úložiska. (zdroj: INO-HUB Energy )

Vedecko–výskumná časť bude pozostávať z laboratória kvality, chemického a elektrochemického laboratória. V rámci nich bude možné
paralelne testovať rôzne chemické zloženia pre batériové materiály za oveľa kratší čas ako v prípade konvenčného výskumu.

Inovatívne slovenské batérie

Unikátny batériový článok a prietokové batérie pre ukladanie energie použité v Kysuckom Novom Meste boli vyvinuté v spolupráci s
Univerzitou Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach a Technickou univerzitou v Košiciach.
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Aj napriek náročnosti projektu, spolupráca už za desať mesiacov navrhovania, optimalizácie a testovania vyústila do finálnej podoby plne
funkčnej prietokovej batérie s veľkosťou 80 kWh.

Tá je prvá svojho druhu na Slovensku so strategickým významom nielen v domácom, ale aj európskom rozmere. Batériu úspešne
nainštalovali v Kysuckom Novom Meste ešte koncom minulého roka, kde je plánovaná aj jej sériová výroba.

"Výsledky nášho spoločného bádania sú postavené práve na tejto perspektívnej technológii, ktorá bude o približne päť rokov hrať v
skladovaní elektrickej energie prím," uvádza generálny riaditeľ INO-HUB Energy Rudolf Sihlovec.

Životnosť novej batérie dosahuje podľa neho až 20 rokov. "Zároveň sa zníži naša závislosť od dodávateľov komponentov z Ázie a,
naopak, staneme sa dôležitou súčasťou európskeho dodávateľského rámca," skonštatoval s tým, že Slovensko sa tak dostáva na mapu
konkurencieschopných krajín v tejto oblasti.

Z výskumu do praxe

Prepojenie akademického a priemyselného prostredia prináša pozitívny vplyv na vedu a výskum, ako aj študentov zainteresovaných
univerzít, ktorí boli zapojení už do navrhovania, optimalizácie aj testovania tejto batérie.

„Pre študentov je veľmi dôležité vidieť priamu aplikáciu výsledkov výskumu v praxi. Je rozdiel pracovať s malým laboratórnym článkom a
s veľkým priemyselným. Prínosom je aj spolupráca s INO-HUB Energy odborníkmi. Ich praktické skúsenosti s priemyselnými aplikáciami
sú pri výuke a testovaní nenahraditeľné a študenti vidia aj možnosti uplatnenia v tomto segmente“ vysvetlila Andrea Straková Fedorková,
prodekanka pre vedu, výskum a doktorandské štúdium na Prírodovedeckej fakulte UPJŠ a vedúca laboratória RFB technológie na
Ústave chemických vied PF UPJŠ.

Doplnila, že v budúcnosti tiež plánujú zaviesť tento typ batérie do samotnej výuky a tiež spustiť priemyselné doktoráty v spolupráci s
INO-HUB Energy. Vďaka projektu boli na fakulte vytvorené dve vedecké pozície a dvaja študenti sa aktívne zapojili do jeho riešenia.

Pavol Stolárik je redaktorom regionálneho týždenníka MY Kysuce od roku 2020, predtým pôsobil ako redaktor spravodajstva a
publicistiky v regionálnych aj nadregionálnych televíziách. Venuje sa regionálnym témam od životného prostredia, cez spravodajstvo zo
samospráv až po kauzy a problémy ľudí v regióne, ako aj kultúre.

Autor: Pavol Stolárík
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15. 5. 2024 | videné 19-krát

V Košiciach sa bude od 8. do 19. júla 2024 konať prestížna letná škola Európskej asociácie sociálnej psychológie pre doktorandov a
doktorandky v oblasti sociálnej psychológie. Ponúkne cenný priestor pre výmenu skúseností či vedomostí a vytvorí priestor pre
spoluprácu a inšpiráciu k ďalším výskumných projektom.

Letné školy sú uznávané ako centrá excelentnosti, ktoré poskytujú cennú platformu pre mladých výskumníkov a výskumníčky na získanie
vedomostí, cenných skúseností a kontaktov. Celkovo sa v Košiciach stretne 60 doktorandov a doktorandiek z 18 krajín celého sveta.

Letná škola ponúkne workshopy vedené odborníkmi a odborníčkami v oblasti sociálnej psychológie, v každom z nich bude 12 študentov,
ktorí budú spolupracovať na konkrétnych výskumných témach. Workshop o kognitívnych procesoch, ktorými si ľudia vytvárajú postoje k
jednotlivcom a skupinám budú viesť Hans Alves (Ruhr University, Nemecko) a Moritz Ingendahl (Ruhr University, Nemecko); Ruthie
Pliskin (Leiden University, Holandsko) a Islam Borinca (University of Groningen, Holandsko) povedú workshop o sociálnej psychológii
násilných etnicko-národných konfliktov; Maja Kutlaca (Durham University, Spojené kráľovstvo) a Soledad de Lemus Martín (University of
Granada, Španielsko) povedú workshop o medziskupinovej solidarite, Cameron Brick (University of Amsterdam, Holandsko) a Karlijn van
den Broek (Utrecht University, Holandsko) budú facilitovať workshop o aplikovaní sociálnej psychológie na environmentálne otázky; a
Yasin Koc (University of Groningen, Holandsko) a Jenny Veldman (Utrecht University, Holandsko) povedú workshop na tému reakcia na
nerovnosť: sexuálne a rodové identity. Marcello Gallucci (University of Milano-Bicocca, Taliansko) ponúkne metodologický workshop k
téme multilevelovej dátovej analýze a Sharon Coen (University of Salford, UK) povedie dvojhodinový workshop na tému Etika vo
výskume (online).

Podujatie má za cieľ podporiť výskumníkov a výskumníčky na začiatku ich kariéury, podporiť mobilitu a uľahčiť získavanie vedomostí,
skúseností a cenných kontaktov. Okrem toho je jej cieľom prezentovať náš región a témy, na ktoré sa zameriavame lokálne. Pozvané
prednášky na letnej škole budú viesť Jozef Bavoľár (Katedra psychológie, UPJŠ), ktorý bude diskutovať o sociálnych faktoroch vnímania
rizika a Pavol Kačmár (Katedra psychológie, UPJŠ), ktorý povedie interaktívnu diskusiu na tému Neočakávaná cesta mladého
výskumníka/mladej výskumníčky. Barbara Lašticová (Ústav výskumu sociálnej komunikácie SAV, v. v. i) sa bude venovať výzvam
diverzity v sociálnej psychológii: kritickému preskúmaniu EASP a globálnych perspektív a Anna Kende (ELTE University, Maďarsko)
vystúpi s témou Výzvy pri hľadaní adekvátnych psychologických nástrojov na boj proti anticigánstvu. Ivan Ropovik (Prešovská univerzita)
poskytne prednášku na tému Štatistického modelovania s použitím SEM.

Kolegovia zo Spoločenskovedného ústavu CSPV SAV, v. v. i., sa vo svojich prednáškach zamerajú na tieto témy: Denisa Fedáková a
Michal Kentoš predstavia pozadie Európskej sociálnej sondy, Marcel Martončik a Matúš Adamkovič povedú metodologický seminár o
zodpovedných výskumných praktikách a princípoch otvorenej vedy. Tieto dva semináre budú streamované online a sú otvorené pre
každého, nielen pre účastníkov a účastníčky letnej školy EASP.

Podujatie organizuje Spoločenskovedný ústav Centra spoločenských a psychologických vied SAV, v. v. i., Katedra psychológie
Filozofickej fakulty Univerzity Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach v spolupráci s Univerzitou v Groningene, Holandsko.

Vďaka interaktívnym workshopom, zaujímavým prednáškam a zmysluplným diskusiám sa účastníci a účastníčky môžu tešiť na
obohacujúci zážitok, ktorý v nich, veríme že, podnieti nadšenie pre sociálnu psychológiu.

Viac informácií

Spracovala: Jana Papcunová, Spoločenskovedný ústav CSPV SAV, v. v. i., spoluorganizátorka podujatia

Autor: CSČ - VS SAV
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Ocenenie získal najlepší vedecký tím, podnikateľ, startup aj organizácia podporujúca inovácie. Súčasťou podujatia bolo aj finále
stredoškolskej súťaže o najlepší podnikateľský nápad.

Inovačné centrum Košického kraja (ICKK) v spolupráci s Košickým samosprávnym krajom (KSK) zorganizovali 2. ročník podujatia Košice
Region Innovation Awards 2024. Slávnostný galavečer sa konal 14. mája v Kunsthalle v Košiciach. Podujatie má za cieľ spropagovať
inovácie, vedu aj výskum a priblížiť podnikateľský svet aj tým, ktorí sa v ňom bežne nepohybujú, vrátane stredoškolákov. „Aj v Košickom
kraji vznikajú svetové projekty, máme špičkových vedcov, inovátorov, či startupy, ktoré dokázali so svojimi nápadmi preraziť v
podnikateľskom prostredí. Mnohé z nich prekročili hranice nášho kraja a dnes majú medzinárodný význam. Zaslúžia si, aby sme o nich
vedeli, ocenili ich za ich prácu a propagovali ich unikátne produkty ďalej,“ povedal predseda Košického samosprávneho kraja Rastislav
Trnka.

Ocenenie v kategórii vedec/vedecký tím získal za Technickú univerzitu v Košiciach vedecký tím, ktorý participoval na experimente ALICE
v Európskej organizácii pre jadrový výskum (CERN). Za Univerzitu Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach si ocenenie prevzal prof. Ivan
Tkáč, PhD., ako člen výskumnej skupiny Excelentný tím pre výskum aterosklerózy. A za Univerzitu veterinárskeho lekárstva a farmácie v
Košiciach získal ocenenie vedecký tím Laboratória biomedicínskej mikrobiológie a imunológie.

Na prvom mieste v kategórii najlepší podnikateľ/podnikateľka sa umiestnila spoločnosť KURACOLLECTION, za ktorou stojí módna
návrhárka Janka Kuriláková z Košíc. V roku 2020 získala titul EY Začínajúci podnikateľ roka, vďaka svojim módnym kolekciám patrí
medzi popredných slovenských návrhárov.

Najlepším startupom 2024 sa stala technologická spoločnosť SUDOLABS, ktorá sa zaoberá tvorbou digitálnych produktov primárne pre
americké startupy a scaleupy. Za niekoľko rokov svojho fungovania postavila viac než 50 rôznych digitálnych produktov s agregovanou
valuáciou viac ako 1 mld. USD.

Udelené bolo aj ocenenie v špeciálnej kategórii, a to Organizácia podporujúca inovácie v Košickom kraji, ktorú získala nezisková
organizácia SlovakiaTech. Tá usporadúva medzinárodnú odbornú konferenciu a inovačno-technologický veľtrh firiem SlovakiaTech
Forum Expo, ktorá sa každoročne koná v Košiciach. Stretávajú sa na nej slovenskí aj zahraniční odborníci v oblasti inovácií, priemyslu a
priemyselných technológií, ale aj energetiky, dopravy či životného prostredia. „Túto kategóriu sme vyhlásili po prvýkrát, pretože
považujeme za dôležité oceniť aj tie firmy alebo inštitúcie, ktoré sa venujú inováciám. Organizátori podujatia SlovakaTech Forum Expo
každoročne ťahajú na východ tých najväčších spíkrov v oblasti inovácií, je to najväčšie podujatie svojho druhu na Slovensku. Verím, že
takéto ocenenie bude motiváciou aj pre iné spoločnosti, aby sa zaujímali o inovácie, vedu a výskum,“ povedal generálny riaditeľ ICKK
Peter Breyl.

Súčasťou podujatia bolo aj finále regionálnej stredoškolskej súťaže o najlepší podnikateľský nápad Founder Challenge Competition.
Zapojilo sa do nej celkovo 49 študentských inovatívnych tímov, do finále postúpilo 32 z nich. Počas dopoludnia prezentovali svoje
projekty pred odbornou porotou. Okrem finančnej výhry získal víťaz súťaže aj možnosť študovať na jednej z košických vysokých škôl a
postup do akceleračného programu ICKK. Študentom s ich startupmi pomáhali mentori z nadnárodných spoločností pôsobiacich v
Košickom kraji. Víťazom študentskej súťaže sa stal startup ARTIGO z košického Gymnázia Poštová, ktorý prepája tradičné spoločenské
hry s umelou inteligenciou.

Autor/zdroj: Archív KSK
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Spoznali sme najlepšie inovačné projekty Košického kraja 2024  
  15. 5. 2024, 14:14, Zdroj: eastmag.sk , Sentiment: Pozitívny, Téma: Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach, Kľúčové slová: Univerzita Pavla

Jozefa Šafárika v Košiciach
Dosah: 427 GRP: 0,01 OTS: 0,00 AVE: 98 EUR 

Pridajte komentár

3 min. čítania

Ocenenie získal najlepší vedecký tím, podnikateľ, startup aj organizácia podporujúca inovácie. Súčasťou podujatia bolo aj finále
stredoškolskej súťaže o najlepší podnikateľský nápad.

Inovačné centrum Košického kraja (ICKK) v spolupráci s Košickým samosprávnym krajom (KSK) zorganizovali 2. ročník podujatia Košice
Region Innovation Awards 2024. Slávnostný galavečer sa konal 14. mája v Kunsthalle v Košiciach. Podujatie má za cieľ spropagovať
inovácie, vedu aj výskum a priblížiť podnikateľský svet aj tým, ktorí sa v ňom bežne nepohybujú, vrátane stredoškolákov. „Aj v Košickom
kraji vznikajú svetové projekty, máme špičkových vedcov, inovátorov, či startupy, ktoré dokázali so svojimi nápadmi preraziť v
podnikateľskom prostredí. Mnohé z nich prekročili hranice nášho kraja a dnes majú medzinárodný význam. Zaslúžia si, aby sme o nich
vedeli, ocenili ich za ich prácu a propagovali ich unikátne produkty ďalej,“ povedal predseda Košického samosprávneho kraja Rastislav
Trnka.

REKLAMA

Foto: archív KSK

Bodovali jadrový výskum i výskum aterosklerózy

Ocenenie v kategórii vedec/vedecký tím získal za Technickú univerzitu v Košiciach vedecký tím, ktorý participoval na experimente ALICE
v Európskej organizácii pre jadrový výskum (CERN). Za Univerzitu Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach si ocenenie prevzal prof. Ivan
Tkáč, PhD., ako člen výskumnej skupiny Excelentný tím pre výskum aterosklerózy. A za Univerzitu veterinárskeho lekárstva a farmácie v
Košiciach získal ocenenie vedecký tím Laboratória biomedicínskej mikrobiológie a imunológie.

Na prvom mieste v kategórii najlepší podnikateľ/podnikateľka sa umiestnila spoločnosť KURACOLLECTION, za ktorou stojí módna
návrhárka Janka Kuriláková z Košíc. V roku 2020 získala titul EY Začínajúci podnikateľ roka, vďaka svojim módnym kolekciám patrí
medzi popredných slovenských návrhárov.

Najlepším startupom 2024 sa stala technologická spoločnosť SUDOLABS, ktorá sa zaoberá tvorbou digitálnych produktov primárne pre
americké startupy a scaleupy. Za niekoľko rokov svojho fungovania postavila viac než 50 rôznych digitálnych produktov s agregovanou
valuáciou viac ako 1 mld. USD.

Foto: archív KSK

Udelené bolo aj ocenenie v špeciálnej kategórii, a to Organizácia podporujúca inovácie v Košickom kraji, ktorú získala nezisková
organizácia SlovakiaTech. Tá usporadúva medzinárodnú odbornú konferenciu a inovačno-technologický veľtrh firiem SlovakiaTech
Forum Expo, ktorá sa každoročne koná v Košiciach. Stretávajú sa na nej slovenskí aj zahraniční odborníci v oblasti inovácií, priemyslu a
priemyselných technológií, ale aj energetiky, dopravy či životného prostredia. „Túto kategóriu sme vyhlásili po prvýkrát, pretože
považujeme za dôležité oceniť aj tie firmy alebo inštitúcie, ktoré sa venujú inováciám. Organizátori podujatia SlovakaTech Forum Expo
každoročne ťahajú na východ tých najväčších spíkrov v oblasti inovácií, je to najväčšie podujatie svojho druhu na Slovensku. Verím, že
takéto ocenenie bude motiváciou aj pre iné spoločnosti, aby sa zaujímali o inovácie, vedu a výskum,“ povedal generálny riaditeľ ICKK
Peter Breyl.

Foto: archív KSK

Súčasťou podujatia bolo aj finále regionálnej stredoškolskej súťaže o najlepší podnikateľský nápad Founder Challenge Competition.
Zapojilo sa do nej celkovo 49 študentských inovatívnych tímov, do finále postúpilo 32 z nich. Počas dopoludnia prezentovali svoje
projekty pred odbornou porotou. Okrem finančnej výhry získal víťaz súťaže aj možnosť študovať na jednej z košických vysokých škôl a
postup do akceleračného programu ICKK. Študentom s ich startupmi pomáhali mentori z nadnárodných spoločností pôsobiacich v
Košickom kraji. Víťazom študentskej súťaže sa stal startup ARTIGO z košického Gymnázia Poštová, ktorý prepája tradičné spoločenské
hry s umelou inteligenciou.

Foto: A. Bercik
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Fica postrelili v Handlovej a je v kritickom stave, útok bol politicky motivovaný a páchateľa zadržali (minúta po
minúte/video)  

  15. 5. 2024, 17:00, Zdroj: parlamentnelisty.sk , Autor: SITA, Sentiment: Neutrálny, Téma: Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach, Kľúčové
slová: Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach
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15.5.2024 (SITA.sk) – Roberta Fica (Smer-SD) po rokovaní vlády v Handlovej postrelili pred Domom kultúry, keď išiel medzi ľudí.
Útočníka zadržali a premiéra previezli ihneď do nemocnice.

Zhrnutie najnovších informácií:

premiér bol prevezený do nemocnice a je v kritickom stave

útok bol podľa ministra vnútra Matúša Šutaja Eštoka politicky motivovaný

útočníka zadržali a podľa medializovaných informácií má ísť o 71-ročného Juraja C. z Levíc

schôdza parlamentu bola prerušená do utorka 21. mája

na incident reagujú politici aj zahraničie

Zobraziť fotogalériu k článku:

Streľba na premiéra Roberta Fica (fotografie)

https://cdnv.sita.sk/sites/34/2024/05/postrelenie-fica-v-handlovej.mp4

Mimoriadny online

minúte po minúte

22:01 Pri atentáte na premiéra Roberta Fica je podľa politológa Gabriela Eštoka z Katedry politológie Filozofickej fakulty Univerzity
Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach politický motív vysoko pravdepodobný.

21:41 Generálny tajomník Severoatlantickej aliancie Jens Stoltenberg na mikroblogovacej sieti X napísal, že je „šokovaný a zhrozený zo
streľby na premiéra Roberta Fica“. Dodal, že predsedovi slovenskej vlády praje veľa síl na skoré uzdravenie. „Moje myšlienky sú s
Robertom Ficom, jeho blízkymi a obyvateľmi Slovenska,“ konštatoval šéf NATO.

21:22 Znepokojenie zo správy o útoku na slovenského premiéra Roberta Fica vyjadril americký prezident Joe Biden. „Jill a ja sa modlíme
za rýchle uzdravenie a myslíme na jeho rodinu a ľudí na Slovensku. Odsudzujeme tento hrozný akt násilia. Naša ambasáda je v úzkom
kontakte s vládou SR a je pripravená pomôcť,“ uviedol Biden vo vyhlásení zverejnenom na internetovej stránke Bieleho domu.

21:07 Bezpečnostný expert Zdeněk Zahradník si myslí, že ochranka po incidente v Handlovej zmätkovala. Bodyguard Zdeněk Charvát
zároveň nazval neskoré reakcie na útok na predsedu vlády Fica „strašnými“. „Všetci len pozerali a nikto nič neurobil“, dodal.

20:38 Polícia SR požiadala médiá i verejnosť o vypnutie komentárov pod statusmi na sociálnych sieťach o atentáte na premiéra Roberta
Fica (Smer-SD), ale aj o vypnutie komentovania samotných článkov. „Vážime si demokraciu a slobodu slova, avšak nenávistné prejavy a
komentáre prispievajú k ďalšej eskalácii nálad v spoločnosti,” uviedla polícia na sociálnej sieti. Apelovali tiež na občanov, aby sa zdržali
nenávistných či výhražných komentárov pod článkami o udalosti. Zdôraznili, že ak komentáre budú napĺňať skutkovú podstatu trestného
činu či priestupku, budú sa nimi zaoberať.

20:29 Útok na predsedu vlády Roberta Fica bol politicky motivovaný a útočník sa preň rozhodol krátko po prezidentských voľbách.

Na dnešnom brífingu to povedal minister vnútra Matúš Šutaj Eštok s tým, že to vyplýva z prvotných výpovedí Juraja C., a tiež z
operatívnych informácii. Ako ďalej minister uviedol, útočník na premiéra vystreli päťkrát. „Orgány činné v trestnom konaní urobili všetko
pre to, aby sme zabezpečili ochranu ústavných činiteľov,” povedal minister.

V najbližších dňoch bude posilnená ochrana všetkých ústavných činiteľov, ako aj koaličných a opozičných politikov a médií. „Budeme
robiť všetko pre to, aby sme bezpečnosť ústavných činiteľov aj politikov ochránili,“ povedal Šutaj Eštok.

Zároveň vyzval verejnosť a občanov, aby prestali šíriť nenávisť, ktorej dôsledkom bol útok na Fica. „Orgány činné v trestnom konaní budú
konať a ani jeden z tých skutkov, ktoré navádzajú a schvaľujú tento nenávistný čin, neostane nepotrestaný,“ vyhlásil minister vnútra.

20:04 Premiér Robert Fico je stále na operačnej sále. Utrpel vážnu polytraumu po niekoľkých strelných zraneniach. Na tlačovej besede to
uviedol minister obrany Robert Kaliňák. „Jeho stav je veľmi vážny,“ dodal. Operácia podľa jeho slov trvá viac než tri hodiny.
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https://cdnv.sita.sk/sites/34/2024/05/sutaj-estok-tk.mp4

https://cdnv.sita.sk/sites/34/2024/05/dolinkova.mp4

19:38 Mimovládna organizácia Inštitút ľudských práv (IĽP) odsúdila útok na premiéra Roberta Fica. „Zároveň ostro odsudzujeme
nenávistné a dehumanizujúce prejavy na sociálnych sieťach, ako aj zneužívanie tejto tragédie zo strany niektorých politikov a političiek
na obviňovanie názorových oponentov a šírenie nepodložených tvrdení,” povedal riaditeľ IĽP Peter Weisenbacher.

Vyzval všetkých, komu záleží na demokracii, aby zachovali rozvahu a prejavili súdržnosť. To je podľa neho najsprávnejšia reakcia na
takýto ohavný čin. „Násilie voči demokraticky zvolenému lídrovi je útokom na demokraciu, to si musíme uvedomiť nezávisle od toho, či s
Róbertom Ficom politicky súhlasíme, alebo nie. Inak hrozí destabilizácia našej krajiny” dodal v stanovisku Weisenbacher.

19:16 Konferencia biskupov Slovenska (KBS) vyjadruje hlbokú ľútosť nad nešťastím, ktoré postihlo premiéra Roberta Fica. Košický
arcibiskup metropolita a predseda KBS Bernard Bober odsudzuje násilie, nenávisť a agresiu, ktorá podľa neho plodí len ďalšie zlo a
prehlbuje polarizáciu v spoločnosti.

„Apelujem na svedomie všetkých, nezostaňme ľahostajní, buďme tvorcami pokoja. Neubližujme si navzájom, ale upevňujme dobro, ktoré
je v každom človeku,” vyzval. V modlitbe vyprosuje premiérovi skoré uzdravenie a vyzýva veriacich, aby sa modlili za pokoj pre našu
vlasť a všetkých občanov Slovenskej republiky.

Dnes na Roberta Fica zaútočil páchateľ krátko po skončení výjazdovej vlády v Handlovej. Útočník z bezprostrednej blízkosti zasiahol
premiéra niekoľkými ranami. Premiéra previezli do nemocnice v Banskej Bystrici a podľa viacerých zdrojov je vo veľmi vážnom stave.

19:07 Progresívne Slovensko jednoznačne odmieta, že by bol Juraj C., ktorý strieľal na predsedu vlády Roberta Fica, členom hnutia. Na
sociálnej sieti to zdôraznil predseda PS Michal Šimečka.

„Neexistuje ani vôbec žiadne iné jeho prepojenie na našu stranu alebo našich členov. Ostro odsudzujeme jeho ohavný čin,” vyhlásil
Šimečka. Doplnil, že hnutie má obavy z ďalšej eskalácie napätia v spoločnosti a varuje pred šírením nepravdivých informácií.

19:04 Útok na predsedu vlády Roberta Fica v Handlovej treba podľa primátora Trnavy Petra Bročku jednoznačne a bezpodmienečne
odsúdiť. Bročka tento útok označil za brutálny. „Je to nielen absurdné, ale aj primitívne, kruté a bezprecedentné pošliapanie základnej
ľudskosti a demokracie. Prajem dostatok síl na zotavenie,” napísal na sociálnej sieti Bročka.

18:34 Politici z Hlasu vyjadrujú zhrozenie a zároveň prajú premiérovi skoré uzdravenie.

18:13 Podpredseda Národnej rady SR Peter Žiga (Hlas-SD) prerušil 14. a 12. parlamentnú schôdzu najneskôr do utorka 21. mája do
9:00. O ďalšom postupe rokovania bude informovať neskôr. Žiga súčasne uviedol, že parlament posilní bezpečnostné opatrenia.

„Do odvolania významne zvyšujeme ochranu objektov v správe Národnej rady a do odvolania pozastavujeme aj návštevy budovy NR SR.
Súčasne prijímame opatrenia na bezpečnosť poslancov, pretože viacerí z nich vyjadrili obavy,” uviedol podpredseda parlamentu.

17:55 Mojou úlohou ako ministra vnútra je urobiť všetko pre to, aby sa tento atentát nielen na predsedu vlády, ale na celé demokratické
zriadenie, čo najrýchlejšie podrobne vyšetril. Takto reagoval na útok na premiéra Roberta Fica šéf rezortu vnútra Matúš Šutaj Eštok.
Zároveň je podľa neho úlohou bezpečnostných zložiek postarať sa o bezpečnosť všetkých predstaviteľov štátu.

„A našou spoločnou úlohou je okamžite prestať šíriť politickú nenávisť. Emócie sú úplne prirodzene vybičované, ale bolo by veľmi zlé
tento nebezpečný stav ešte viac vyhrocovať,” doplnil minister. Slovensko podľa neho zažíva najhorší deň svojej demokracie. „Prvýkrát za
31 rokov našej demokratickej zvrchovanej republiky sa stalo, že sa niekto rozhodol vyjadriť politický názor nie vo voľbách, ale so zbraňou
na ulici. A s úmyslom nie argumentačne, ale fyzicky zlikvidovať politického oponenta,” zhodnotil Šutaj Eštok.

Ako doplnil, preňho osobne, ide o strašné sklamanie, ako sa naša spoločná snaha patriť do civilizovaného sveta tých najvyspelejších
krajín zmenila za okamih nazmar. „A je to obrovské varovanie pre celú spoločnosť, že ak sa teraz nezastavíme, zničíme všetko, čo nás
ako národ spájalo,” zdôraznil. Tento atentát si podľa ministra vnútra zaslúži spoločné a jednoznačné odsúdenie. „Na takýto krok potom
môže nadviazať zmierovanie národa a upokojenie vášní. Je to naša jediná nádej do budúcnosti,” uzavrel.

17:41 Na incident v Handlovej reagujú aj zahraniční politici.

17:32 Prílet policajného prezidenta do nemocnice v Banskej Bystrici.

https://cdnv.sita.sk/sites/34/2024/05/fico-prilet-polic.-prezidenta.mp4

17:25 Ministra financií Ladislava Kamenického (Smer-SD) zastihla správa o útoku na predsedu vlády SR Roberta Fica (Smer.SD) na 
zahraničnej pracovnej ceste v Arménsku. Tam sa zúčastnil výročného zasadnutia Európskej banky pre obnovu a rozvoj (EBRD).

https://mediaboard.com/
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Kamenický sa okamžite rozhodol svoj ďalší pracovný program predčasne ukončiť a vracia sa späť na Slovensko. Zároveň tento
chladnokrvný útok ostro odsúdil.

17:23 Strieľať na premiéra Roberta Fica mal 71-ročný Juraj C. z Levíc.

17:02 Minister zahraničných vecí a európskych záležitostí Juraj Blanár (Smer-SD) odsúdil útok na premiéra Roberta Fica (Smer-SD).
„Silne odsudzujem tento zákerný čin,“ zdôraznil Blanár. Podľa jeho slov to bol útok na premiéra a zároveň aj na demokraciu.

16:54 Vyhlásenie prezidentky Zuzany Čaputovej.

V prípade, ak sa vám nezobrazil zdieľaný obsah nad týmto textom kliknite sem

16:47 Igor Matovič prosí, aby sme boli ľudi. „ Päsťami a strelami v politike nič nevyriešime,” píše líder hnutia Slovensko na sociálnej sieti
Facebook.

V prípade, ak sa vám nezobrazil zdieľaný obsah nad týmto textom kliknite sem

16:41 Do nemocnice v Banskej Bystrici už prišla aj ministerka zdravotníctva Zuzana Dolinková (Hlas-SD) a tiež šéf rezortu obrany Robert
Kaliňák (Smer-SD).

https://cdnv.sita.sk/sites/34/2024/05/fico-prichod-dolinkovej.mp4

https://cdnv.sita.sk/sites/34/2024/05/fico-prichod-kalinaka.mp4

16:33 Zastúpenie Európskej komisie na Slovensku odcudzuje streľbu na premiéra Roberta Fica. Podľa ich predstaviteľov to predstavuje
útok nielen na jednotlivca, ale aj na demokratické hodnoty a princípy. Zastúpenie Európskej komisie na Slovensku vyhlásilo, že stojí
pevne proti akýmkoľvek formám násilia a teroru.

„Vyzývame na dôkladné vyšetrenie tejto šokujúcej udalosti a zabezpečenie spravodlivosti. Naše myšlienky sú s rodinou a najbližšími
Roberta Fica. Spoločne musíme chrániť a podporovať demokraciu, rešpekt a bezpečnosť pre všetkých. Násilie nemá v našej spoločnosti
miesto,” uviedlo zastúpenie EK na Slovensku.

16:25 Na incident v Handlovej už reagoval aj českí politici – prezident Petr Pavel, premiér Petr Fiala aj Andrej Babiš.

Útok na Roberta Fica je jednoznačně odsouzeníhodný, ať už byl motivován čímkoliv. Měl by být pro nás varováním, kam až může vést
prohlubování nevraživosti a agresivity ve společnosti. Robertu Ficovi přeji, aby z tohoto incidentu vyšel bez následků.— Petr Pavel
(@prezidentpavel) May 15, 2024

Zpráva o postřelení slovenského premiéra Roberta Fica je šokující. Přeji panu premiérovi, ať je co nejdříve v pořádku. Násilí nesmíme
tolerovat, nesmí mít ve společnosti místo.— Petr Fiala (@P_Fiala) May 15, 2024

Strašné zprávy ze Slovenska. Modlím se za Roberta Fica, hodně sil jemu, všem jeho blízkým i celému Slovensku.— Andrej Babiš
(@AndrejBabis) May 15, 2024

16:23 Neúspešný prezidentský kandidát Ivan Korčok vyzýva všetkých na zdržanlivosť vo vyjadreniach o zodpovednosti a vine, kým sa
tento čin riadne nevyšetrí.

V prípade, ak sa vám nezobrazil zdieľaný obsah nad týmto textom kliknite sem

16:12 Generálny prokurátor Maroš Žilinka považuje útok na predsedu vlády za neakceptovateľný.

Súčasne tvrdí, že postrelenie premiéra je vyvrcholením nálad, ktoré sú v spoločnosti živené. „Je to prejav nenávisti. Je to prejav útoku
nielen na človeka, ale ako na predsedu vlády je to útok na samotnú podstatu štátnosti,” uviedol vo videu na sociálnej sieti.

Avizoval, že orgány činné v trestnom konaní budú na atentát na predsedu vlády „nekompromisne” reagovať. „Budú vykonané všetky
úkony, aby páchateľ tohto ohavného skutku bol nekompromisne a spravodlivo potrestaný. Predsedovi vlády SR prajem skoré
uzdravenie,” povedal v závere.

V prípade, ak sa vám nezobrazil zdieľaný obsah nad týmto textom kliknite sem

16:09 Premiér Robert Fico sa momentálne nachádza v nemocnici v Banskej Bystrici.

https://cdnv.sita.sk/sites/34/2024/05/fico-rooseveltova-vrtulnik.mp4
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https://cdnv.sita.sk/sites/34/2024/05/fico-situacia-pred-urgentom-rooseveltovej-nemocnice.mp4

16:04 Tento akt je neprijateľný, toto sa v žiadnom prípade nemôže stať, píše ministerka zdravotníctva Zuzana Dolinková (Hlas-SD) na
sociálnej sieti Facebook.

V prípade, ak sa vám nezobrazil zdieľaný obsah nad týmto textom kliknite sem

15:57 Vyhlásenie koaličných poslancov k aktuálnej situácii.

V prípade, ak sa vám nezobrazil zdieľaný obsah nad týmto textom kliknite sem

15:51 Zhrozené z útoku na premiéra je aj Kresťanskodemokratické hnutie (KDH). „ Takéto konanie v civilizovanej spoločnosti nemôžeme
tolerovať voči nikomu. Musíme sa všetci zjednotiť proti akýmkoľvek prejavom násilia. Útok na premiéra je útokom na Slovenskú štátnosť a
suverenitu,” uviedlo na sociálnej sieti Facebook.

V prípade, ak sa vám nezobrazil zdieľaný obsah nad týmto textom kliknite sem

15:50 Útok na premiéra Roberta Fica ostro odsúdil aj predseda strany Sloboda a Solidarita (SaS) Branislav Gröhling.

V prípade, ak sa vám nezobrazil zdieľaný obsah nad týmto textom kliknite sem

15:46 Hnutie Progresívne Slovensko ruší stredajšie zhromaždenie na podporu RTVS.

V prípade, ak sa vám nezobrazil zdieľaný obsah nad týmto textom kliknite sem

15:43 Atentát na predsedu vlády Roberta Fica (Smer-SD) je podľa predsedu Slovenskej národnej strany Andreja Danka výsledkom
spoločenského konfliktu. „To musí skončiť,” zdôraznil Danko s tým, že Fico je človek, ktorého má ľudsky rád, je jeho priateľ, a to aj
napriek politickým bojom.

„Nenávisť psychopatov ako Pročka, Matoviča a niektorých novinárov spôsobila v spoločnosti toto napätie. Boli sme v očakávaní, kedy sa
niečo takéto stane. Ani v najhoršom sne sme si nemysleli, že také niečo môže byť pravda. Stále verím, že sa to nejako vysvetlí, ale
verejne odsudzujem toto grobianstvo v spoločnosti, ktoré muselo vyeskalovať do takejto situácie,” uviedol Danko s tým, že urobí všetko
pre to, aby vyjadril podporu Smeru a Ficovi.

15:40 Premiéra Roberta Fica previezli do nemocnice v Banskej Bystrici

15:23 Prezidentka Zuzana Čaputová ostro odsudzuje brutálny a bezohľadný útok na premiéra Roberta Fica. Informoval o tom jej hovorca
Martin Strižinec. „Som šokovaná. Robertovi Ficovi želám v tejto kritickej chvíli veľa síl, aby sa z útoku zotavil,” uviedla hlava štátu.

15:08 Podpredseda parlamentu Ľuboš Blaha (Smer-SD) pre incident v Handlovej prerušil aktuálnu 14. schôdzu Národnej rady SR V
rozprave práve vystupovala poslankyňa Dana Kleinert (PS). Blaha jej vystúpenie prerušil s informáciou o postrelení premiéra a dodal,
“toto je vaša robota“.

15:02 Premiéra Roberta Fica (Smer-SD) v Handlovej postrelili a situáciu sledujeme online (minúta po minúte)

Viac k témam: Atentát, Premiér Slovenskej republiky, Streľba, Streľba na premiéra Roberta Fica v Handlovej

Zdroj: SITA.sk – Fica postrelili v Handlovej a je v kritickom stave, útok bol politicky motivovaný a páchateľa zadržali (minúta po
minúte/video) © SITA Všetky práva vyhradené.

- Reklama -

Autor: SITA
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Mikrobióm a ochorenia | TV Doktor  
  15. 5. 2024, 18:47, Zdroj: tvdoktor.sk , Sentiment: Pozitívny, Téma: Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach, Kľúčové slová: Univerzita Pavla

Jozefa Šafárika v Košiciach
Dosah: 481 GRP: 0,01 OTS: 0,00 AVE: 104 EUR 

O črevnom mikrobióme vieme stále viac a viac. Nie vždy to tak bolo... Ako vieme že poškodený mikrobióm nám škodí? Zohráva úlohu aj
personalizovaná medicína? A ako vieme, že probiotiká a prebiotiká naozaj fungujú? Aj o tom sme sa porozprávali s doktorom Alojzom
Bombom priekopníkom výskumu mikrobiómu na Slovensku, ktorý mikrobióm skúma od osemdesiatych rokov minulého storočia. Pýtali
sme sa ho na to, čo je črevný mikrobióm, akú úlohu zohráva v našom organizme a čo to pre zdravie znamená, ak je mikrobióm v
nerovnováhe (dysbióze). Doktor Bomba vám objasní ako taká dysbióza vzniká, ako ju dokážeme diagnostikovať a ako nám s jej liečbou
dokáže pomôcť personalizovaná medicína. Zaujímali sme sa tiež ako môže výskum črevného mikrobiómu prispieť k vývoju nových
terapeutických metód pri rôznych chronických ochoreniach, v ktorých výskyte sa Slovensko dlhodobo umiestňuje na popredných
priečkach.

MVDr. Alojz Bomba, DrSc., vedec skúmajúci mikrobióm viac ako 40 rokov

Spoluzakladal laboratórium gnotobiológie, jediné pracovisko svojho druhu na Slovensku. Od roku 2006 bol prednostom Ústavu
experimentálnej medicíny na Lekárskej fakulte Univerzity Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach. Vo výskume študuje úlohy črevného
mikrobiómu pri vzniku chronických chorôb. Hľadá možnosti cielenej úpravy mikrobiómu v prevencii a terapii chorôb ako rakovina,
ulcerózna kolitída, Crohnova choroba, alergie, intolerancie, kardiovaskulárne choroby, psychické poruchy a mnohé iné. Jeho životnou
výzvou je prevencia a liečba rakoviny.
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Atentát na premiéra Fica je výsledkom niekoľkoročných nenávistných prejavov, hovorí politológ  
  15. 5. 2024, 21:00, Zdroj: parlamentnelisty.sk , Autor: SITA, Sentiment: Neutrálny, Téma: Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach, Kľúčové

slová: Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach
Dosah: 3 616 GRP: 0,08 OTS: 0,00 AVE: 278 EUR 

15.5.2024 (SITA.sk) – Pri atentáte na premiéra Roberta Fica je podľa politológa Gabriela Eštoka z Katedry politológie Filozofickej fakulty
Univerzity Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach politický motív vysoko pravdepodobný.

Uviedol to pre agentúru SITA v súvislosti so stredajšou streľbou na premiéra na výjazdovom rokovaní vlády v Handlovej. Dodal tiež, že
politológovia i sociológovia opakovane poukazovali na dlhodobú a hlbokú polarizáciu slovenskej spoločnosti aj negatívne dopady živenia
nenávisti medzi rozličnými politickými skupinami a ich sympatizantmi.

„Žiaľ, roky sa stretávame s vnímaním politických oponentov ako nepriateľov. Obava, že sa niekto tento vypätý stav rozhodne vyriešiť
hraničným násilím, sa pravdepodobne stala realitou,” vyjadril sa Eštok.

Útok na demokraciu a ľudskosť

Politológ dodal, že Slovensko sa s atentátom na vrcholného politika vo svojej histórii ešte nestretlo.

„Je to bezprecedentný útok na predsedu vlády a predsedu najsilnejšej politickej strany. Je to útok na princípy demokracie, teda
odmietnutie otvorenej a slušnej diskusie, a úder na zásadu akceptácie politického a názorového oponenta” konštatoval a dodal, že vo
svojej podstate ide aj o útok na všetkých občanov Slovenska.

„Zároveň je to útok na ľudskosť, pretože v konečnom dôsledku je tento čin násilným napadnutím človeka, ktoré do 21. storočia nepatrí,”
dodal Eštok.

Tragické zrkadlo spoločnosti

Atentát na premiéra je podľa politológa vyvrcholením nenávistných prejavov, s ktorými sa v spoločnosti i v politike potýkame už niekoľko
rokov.

„Po fyzických útokoch na novinárov, lekárov, vedcov, policajtov, menšiny a podobne sme aktuálne svedkami útoku na politika, predsedu
vlády Roberta Fica. Žiaľ, je to tragické zrkadlo súčasnej slovenskej spoločnosti,” konštatuje Eštok.

Reakcie politických elít a osobností po atentáte budú podľa jeho názoru rozhodujúce pre budúcnosť celého štátu. Eštok vyjadril v tejto
krízovej situácii želanie, aby všetci, ktorí majú vplyv na spoločnosť, zvládli svoju úlohu a navzdory emóciám priamo či nepriamo apelovali
na upokojenie situácie.

„Obávam sa však, a viaceré posolstvá to už potvrdzujú, že táto situácia bude viesť k akcelerácii a podpore tých negatívnych javov, ktoré
nás k tejto kríze priviedli,” uzavrel politológ.

Viac k témam: Politológ, Premiér Slovenskej republiky, Streľba na premiéra Roberta Fica v Handlovej

Zdroj: SITA.sk – Atentát na premiéra Fica je výsledkom niekoľkoročných nenávistných prejavov, hovorí politológ © SITA Všetky práva
vyhradené.

- Reklama -

Autor: SITA
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Fica postrelili v Handlovej a je v kritickom stave, útok bol politicky motivovaný a páchateľa zadržali (minúta po
minúte/video) - - Agentúrne správy  

  15. 5. 2024, 21:35, Zdroj: bratislavaden.sk , Vydavateľ: SITA Slovenská tlačová agentúra a.s., Autor: SITA, Sentiment: Neutrálny, Téma: Univerzita
Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach, Kľúčové slová: Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach
Dosah: 2 248 GRP: 0,05 OTS: 0,00 AVE: 225 EUR 

15.5.2024 (SITA.sk) – Roberta Fica ( Smer-SD ) po rokovaní vlády v Handlovej postrelili pred Domom kultúry, keď išiel medzi ľudí.
Útočníka zadržali a premiéra previezli ihneď do nemocnice.

Zhrnutie najnovších informácií:

premiér bol prevezený do nemocnice a je v kritickom stave

útok bol podľa ministra vnútra Matúša Šutaja Eštoka politicky motivovaný

útočníka zadržali a podľa medializovaných informácií má ísť o 71-ročného Juraja C. z Levíc

schôdza parlamentu bola prerušená do utorka 21. mája

na incident reagujú politici aj zahraničie

Zobraziť fotogalériu k článku:

Streľba na premiéra Roberta Fica (fotografie)

https://cdnv.sita.sk/sites/34/2024/05/postrelenie-fica-v-handlovej.mp4

Mimoriadny online

minúte po minúte

22:45 Šok z útoku na slovenského premiéra na sociálnej sieti X vyjadrila aj predsedníčka Európskeho parlamentu Roberta Metsolová. „V
mene europarlamentu dôrazne odsudzujem tento násilný čin. V tejto ťažkej chvíli som v mysli s ním a jeho rodinou,“ dodala.

22:32 Akúkoľvek formu politicky motivovaného násilia označila v súvislosti so streľbou na slovenského premiéra predsedníčka českej
Poslaneckej snemovne Markéta Pekarová Adamová za úplne neprijateľnú. „Robertovi Ficovi prajem skoré uzdravenie bez trvalých
následkov,“ uviedla Pekarová Adamová. Informuje o tom spravodajský portál TN.cz.

„Je to hrozný čin, ktorý nie je ničím ospravedlniteľný. Je to niečo nepredstaviteľné a samozrejme verím, že to pre pána premiéra nebude
mať fatálne následky. Mali by sme urobiť všetko pre to, aby sa nič podobné už nestalo,“ vyjadril sa pre TN.cz predseda českého Senátu
Miloš Vystrčil.

22:01 Pri atentáte na premiéra Roberta Fica je podľa politológa Gabriela Eštoka z Katedry politológie Filozofickej fakulty Univerzity
Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach politický motív vysoko pravdepodobný.

21:41 Generálny tajomník Severoatlantickej aliancie Jens Stoltenberg na mikroblogovacej sieti X napísal, že je „šokovaný a zhrozený zo
streľby na premiéra Roberta Fica“. Dodal, že predsedovi slovenskej vlády praje veľa síl na skoré uzdravenie. „Moje myšlienky sú s
Robertom Ficom, jeho blízkymi a obyvateľmi Slovenska,“ konštatoval šéf NATO.

21:22 Znepokojenie zo správy o útoku na slovenského premiéra Roberta Fica vyjadril americký prezident Joe Biden. „Jill a ja sa modlíme
za rýchle uzdravenie a myslíme na jeho rodinu a ľudí na Slovensku. Odsudzujeme tento hrozný akt násilia. Naša ambasáda je v úzkom
kontakte s vládou SR a je pripravená pomôcť,“ uviedol Biden vo vyhlásení zverejnenom na internetovej stránke Bieleho domu.

21:07 Bezpečnostný expert Zdeněk Zahradník si myslí, že ochranka po incidente v Handlovej zmätkovala. Bodyguard Zdeněk Charvát
zároveň nazval neskoré reakcie na útok na predsedu vlády Fica „strašnými“. „Všetci len pozerali a nikto nič neurobil“, dodal.

20:38 Polícia SR požiadala médiá i verejnosť o vypnutie komentárov pod statusmi na sociálnych sieťach o atentáte na premiéra Roberta
Fica (Smer-SD), ale aj o vypnutie komentovania samotných článkov. „Vážime si demokraciu a slobodu slova, avšak nenávistné prejavy a
komentáre prispievajú k ďalšej eskalácii nálad v spoločnosti,“ uviedla polícia na sociálnej sieti. Apelovali tiež na občanov, aby sa zdržali
nenávistných či výhražných komentárov pod článkami o udalosti. Zdôraznili, že ak komentáre budú napĺňať skutkovú podstatu trestného
činu či priestupku, budú sa nimi zaoberať.

20:29 Útok na predsedu vlády Roberta Fica bol politicky motivovaný a útočník sa preň rozhodol krátko po prezidentských voľbách.
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Na dnešnom brífingu to povedal minister vnútra Matúš Šutaj Eštok s tým, že to vyplýva z prvotných výpovedí Juraja C., a tiež z
operatívnych informácii. Ako ďalej minister uviedol, útočník na premiéra vystreli päťkrát. „Orgány činné v trestnom konaní urobili všetko
pre to, aby sme zabezpečili ochranu ústavných činiteľov,“ povedal minister.

V najbližších dňoch bude posilnená ochrana všetkých ústavných činiteľov, ako aj koaličných a opozičných politikov a médií. „Budeme
robiť všetko pre to, aby sme bezpečnosť ústavných činiteľov aj politikov ochránili,“ povedal Šutaj Eštok.

Zároveň vyzval verejnosť a občanov, aby prestali šíriť nenávisť, ktorej dôsledkom bol útok na Fica. „Orgány činné v trestnom konaní budú
konať a ani jeden z tých skutkov, ktoré navádzajú a schvaľujú tento nenávistný čin, neostane nepotrestaný,“ vyhlásil minister vnútra.

20:04 Premiér Robert Fico je stále na operačnej sále. Utrpel vážnu polytraumu po niekoľkých strelných zraneniach. Na tlačovej besede to
uviedol minister obrany Robert Kaliňák. „Jeho stav je veľmi vážny,“ dodal. Operácia podľa jeho slov trvá viac než tri hodiny.

https://cdnv.sita.sk/sites/34/2024/05/sutaj-estok-tk.mp4

https://cdnv.sita.sk/sites/34/2024/05/dolinkova.mp4

19:38 Mimovládna organizácia Inštitút ľudských práv (IĽP) odsúdila útok na premiéra Roberta Fica. „Zároveň ostro odsudzujeme
nenávistné a dehumanizujúce prejavy na sociálnych sieťach, ako aj zneužívanie tejto tragédie zo strany niektorých politikov a političiek
na obviňovanie názorových oponentov a šírenie nepodložených tvrdení,” povedal riaditeľ IĽP Peter Weisenbacher.

Vyzval všetkých, komu záleží na demokracii, aby zachovali rozvahu a prejavili súdržnosť. To je podľa neho najsprávnejšia reakcia na
takýto ohavný čin. „Násilie voči demokraticky zvolenému lídrovi je útokom na demokraciu, to si musíme uvedomiť nezávisle od toho, či s
Róbertom Ficom politicky súhlasíme, alebo nie. Inak hrozí destabilizácia našej krajiny” dodal v stanovisku Weisenbacher.

19:16 Konferencia biskupov Slovenska (KBS) vyjadruje hlbokú ľútosť nad nešťastím, ktoré postihlo premiéra Roberta Fica. Košický
arcibiskup metropolita a predseda KBS Bernard Bober odsudzuje násilie, nenávisť a agresiu, ktorá podľa neho plodí len ďalšie zlo a
prehlbuje polarizáciu v spoločnosti.

„Apelujem na svedomie všetkých, nezostaňme ľahostajní, buďme tvorcami pokoja. Neubližujme si navzájom, ale upevňujme dobro, ktoré
je v každom človeku,“ vyzval. V modlitbe vyprosuje premiérovi skoré uzdravenie a vyzýva veriacich, aby sa modlili za pokoj pre našu
vlasť a všetkých občanov Slovenskej republiky.

Dnes na Roberta Fica zaútočil páchateľ krátko po skončení výjazdovej vlády v Handlovej. Útočník z bezprostrednej blízkosti zasiahol
premiéra niekoľkými ranami. Premiéra previezli do nemocnice v Banskej Bystrici a podľa viacerých zdrojov je vo veľmi vážnom stave.

19:07 Progresívne Slovensko jednoznačne odmieta, že by bol Juraj C., ktorý strieľal na predsedu vlády Roberta Fica, členom hnutia. Na
sociálnej sieti to zdôraznil predseda PS Michal Šimečka.

„Neexistuje ani vôbec žiadne iné jeho prepojenie na našu stranu alebo našich členov. Ostro odsudzujeme jeho ohavný čin,“ vyhlásil
Šimečka. Doplnil, že hnutie má obavy z ďalšej eskalácie napätia v spoločnosti a varuje pred šírením nepravdivých informácií.

19:04 Útok na predsedu vlády Roberta Fica v Handlovej treba podľa primátora Trnavy Petra Bročku jednoznačne a bezpodmienečne
odsúdiť. Bročka tento útok označil za brutálny. „Je to nielen absurdné, ale aj primitívne, kruté a bezprecedentné pošliapanie základnej
ľudskosti a demokracie. Prajem dostatok síl na zotavenie,” napísal na sociálnej sieti Bročka.

18:34 Politici z Hlasu vyjadrujú zhrozenie a zároveň prajú premiérovi skoré uzdravenie.

18:13 Podpredseda Národnej rady SR Peter Žiga (Hlas-SD) prerušil 14. a 12. parlamentnú schôdzu najneskôr do utorka 21. mája do
9:00. O ďalšom postupe rokovania bude informovať neskôr. Žiga súčasne uviedol, že parlament posilní bezpečnostné opatrenia.

„Do odvolania významne zvyšujeme ochranu objektov v správe Národnej rady a do odvolania pozastavujeme aj návštevy budovy NR SR.
Súčasne prijímame opatrenia na bezpečnosť poslancov, pretože viacerí z nich vyjadrili obavy,“ uviedol podpredseda parlamentu.

17:55 Mojou úlohou ako ministra vnútra je urobiť všetko pre to, aby sa tento atentát nielen na predsedu vlády, ale na celé demokratické
zriadenie, čo najrýchlejšie podrobne vyšetril. Takto reagoval na útok na premiéra Roberta Fica šéf rezortu vnútra Matúš Šutaj Eštok.
Zároveň je podľa neho úlohou bezpečnostných zložiek postarať sa o bezpečnosť všetkých predstaviteľov štátu.

„A našou spoločnou úlohou je okamžite prestať šíriť politickú nenávisť. Emócie sú úplne prirodzene vybičované, ale bolo by veľmi zlé
tento nebezpečný stav ešte viac vyhrocovať,“ doplnil minister. Slovensko podľa neho zažíva najhorší deň svojej demokracie. „Prvýkrát za
31 rokov našej demokratickej zvrchovanej republiky sa stalo, že sa niekto rozhodol vyjadriť politický názor nie vo voľbách, ale so zbraňou
na ulici. A s úmyslom nie argumentačne, ale fyzicky zlikvidovať politického oponenta,“ zhodnotil Šutaj Eštok.
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Ako doplnil, preňho osobne, ide o strašné sklamanie, ako sa naša spoločná snaha patriť do civilizovaného sveta tých najvyspelejších
krajín zmenila za okamih nazmar. „A je to obrovské varovanie pre celú spoločnosť, že ak sa teraz nezastavíme, zničíme všetko, čo nás
ako národ spájalo,“ zdôraznil. Tento atentát si podľa ministra vnútra zaslúži spoločné a jednoznačné odsúdenie. „Na takýto krok potom
môže nadviazať zmierovanie národa a upokojenie vášní. Je to naša jediná nádej do budúcnosti,“ uzavrel.

17:41 Na incident v Handlovej reagujú aj zahraniční politici.

17:32 Prílet policajného prezidenta do nemocnice v Banskej Bystrici.

https://cdnv.sita.sk/sites/34/2024/05/fico-prilet-polic.-prezidenta.mp4

17:25 Ministra financií Ladislava Kamenického (Smer-SD) zastihla správa o útoku na predsedu vlády SR Roberta Fica (Smer.SD) na
zahraničnej pracovnej ceste v Arménsku. Tam sa zúčastnil výročného zasadnutia Európskej banky pre obnovu a rozvoj (EBRD).
Kamenický sa okamžite rozhodol svoj ďalší pracovný program predčasne ukončiť a vracia sa späť na Slovensko. Zároveň tento
chladnokrvný útok ostro odsúdil.

17:23 Strieľať na premiéra Roberta Fica mal 71-ročný Juraj C. z Levíc.

17:02 Minister zahraničných vecí a európskych záležitostí Juraj Blanár (Smer-SD) odsúdil útok na premiéra Roberta Fica (Smer-SD).
„Silne odsudzujem tento zákerný čin,“ zdôraznil Blanár. Podľa jeho slov to bol útok na premiéra a zároveň aj na demokraciu.

16:54 Vyhlásenie prezidentky Zuzany Čaputovej.

V prípade, ak sa vám nezobrazil zdieľaný obsah nad týmto textom kliknite sem

16:47 Igor Matovič prosí, aby sme boli ľudi. „ Päsťami a strelami v politike nič nevyriešime,“ píše líder hnutia Slovensko na sociálnej sieti
Facebook.

V prípade, ak sa vám nezobrazil zdieľaný obsah nad týmto textom kliknite sem

16:41 Do nemocnice v Banskej Bystrici už prišla aj ministerka zdravotníctva Zuzana Dolinková (Hlas-SD) a tiež šéf rezortu obrany Robert
Kaliňák (Smer-SD).

https://cdnv.sita.sk/sites/34/2024/05/fico-prichod-dolinkovej.mp4

https://cdnv.sita.sk/sites/34/2024/05/fico-prichod-kalinaka.mp4

16:33 Zastúpenie Európskej komisie na Slovensku odcudzuje streľbu na premiéra Roberta Fica. Podľa ich predstaviteľov to predstavuje
útok nielen na jednotlivca, ale aj na demokratické hodnoty a princípy. Zastúpenie Európskej komisie na Slovensku vyhlásilo, že stojí
pevne proti akýmkoľvek formám násilia a teroru.

„Vyzývame na dôkladné vyšetrenie tejto šokujúcej udalosti a zabezpečenie spravodlivosti. Naše myšlienky sú s rodinou a najbližšími
Roberta Fica. Spoločne musíme chrániť a podporovať demokraciu, rešpekt a bezpečnosť pre všetkých. Násilie nemá v našej spoločnosti
miesto,“ uviedlo zastúpenie EK na Slovensku.

16:25 Na incident v Handlovej už reagoval aj českí politici – prezident Petr Pavel, premiér Petr Fiala aj Andrej Babiš.

Útok na Roberta Fica je jednoznačně odsouzeníhodný, ať už byl motivován čímkoliv. Měl by být pro nás varováním, kam až může vést
prohlubování nevraživosti a agresivity ve společnosti. Robertu Ficovi přeji, aby z tohoto incidentu vyšel bez následků.— Petr Pavel
(@prezidentpavel) May 15, 2024

Zpráva o postřelení slovenského premiéra Roberta Fica je šokující. Přeji panu premiérovi, ať je co nejdříve v pořádku. Násilí nesmíme
tolerovat, nesmí mít ve společnosti místo.— Petr Fiala (@P_Fiala) May 15, 2024

Strašné zprávy ze Slovenska. Modlím se za Roberta Fica, hodně sil jemu, všem jeho blízkým i celému Slovensku.— Andrej Babiš
(@AndrejBabis) May 15, 2024

16:23 Neúspešný prezidentský kandidát Ivan Korčok vyzýva všetkých na zdržanlivosť vo vyjadreniach o zodpovednosti a vine, kým sa
tento čin riadne nevyšetrí.

V prípade, ak sa vám nezobrazil zdieľaný obsah nad týmto textom kliknite sem

16:12 Generálny prokurátor Maroš Žilinka považuje útok na predsedu vlády za neakceptovateľný.
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Súčasne tvrdí, že postrelenie premiéra je vyvrcholením nálad, ktoré sú v spoločnosti živené. „Je to prejav nenávisti. Je to prejav útoku
nielen na človeka, ale ako na predsedu vlády je to útok na samotnú podstatu štátnosti,“ uviedol vo videu na sociálnej sieti.

Avizoval, že orgány činné v trestnom konaní budú na atentát na predsedu vlády „nekompromisne“ reagovať. „Budú vykonané všetky
úkony, aby páchateľ tohto ohavného skutku bol nekompromisne a spravodlivo potrestaný. Predsedovi vlády SR prajem skoré
uzdravenie,“ povedal v závere.

V prípade, ak sa vám nezobrazil zdieľaný obsah nad týmto textom kliknite sem

16:09 Premiér Robert Fico sa momentálne nachádza v nemocnici v Banskej Bystrici.

https://cdnv.sita.sk/sites/34/2024/05/fico-rooseveltova-vrtulnik.mp4

https://cdnv.sita.sk/sites/34/2024/05/fico-situacia-pred-urgentom-rooseveltovej-nemocnice.mp4

16:04 Tento akt je neprijateľný, toto sa v žiadnom prípade nemôže stať, píše ministerka zdravotníctva Zuzana Dolinková (Hlas-SD) na
sociálnej sieti Facebook.

V prípade, ak sa vám nezobrazil zdieľaný obsah nad týmto textom kliknite sem

15:57 Vyhlásenie koaličných poslancov k aktuálnej situácii.

V prípade, ak sa vám nezobrazil zdieľaný obsah nad týmto textom kliknite sem

15:51 Zhrozené z útoku na premiéra je aj Kresťanskodemokratické hnutie (KDH). „ Takéto konanie v civilizovanej spoločnosti nemôžeme
tolerovať voči nikomu. Musíme sa všetci zjednotiť proti akýmkoľvek prejavom násilia. Útok na premiéra je útokom na Slovenskú štátnosť a
suverenitu,“ uviedlo na sociálnej sieti Facebook.

V prípade, ak sa vám nezobrazil zdieľaný obsah nad týmto textom kliknite sem

15:50 Útok na premiéra Roberta Fica ostro odsúdil aj predseda strany Sloboda a Solidarita (SaS) Branislav Gröhling.

V prípade, ak sa vám nezobrazil zdieľaný obsah nad týmto textom kliknite sem

15:46 Hnutie Progresívne Slovensko ruší stredajšie zhromaždenie na podporu RTVS.

V prípade, ak sa vám nezobrazil zdieľaný obsah nad týmto textom kliknite sem

15:43 Atentát na predsedu vlády Roberta Fica ( Smer-SD ) je podľa predsedu Slovenskej národnej strany Andreja Danka výsledkom
spoločenského konfliktu. „To musí skončiť,“ zdôraznil Danko s tým, že Fico je človek, ktorého má ľudsky rád, je jeho priateľ, a to aj
napriek politickým bojom.

„Nenávisť psychopatov ako Pročka, Matoviča a niektorých novinárov spôsobila v spoločnosti toto napätie. Boli sme v očakávaní, kedy sa
niečo takéto stane. Ani v najhoršom sne sme si nemysleli, že také niečo môže byť pravda. Stále verím, že sa to nejako vysvetlí, ale
verejne odsudzujem toto grobianstvo v spoločnosti, ktoré muselo vyeskalovať do takejto situácie,“ uviedol Danko s tým, že urobí všetko
pre to, aby vyjadril podporu Smeru a Ficovi.

15:40 Premiéra Roberta Fica previezli do nemocnice v Banskej Bystrici

15:23 Prezidentka Zuzana Čaputová ostro odsudzuje brutálny a bezohľadný útok na premiéra Roberta Fica. Informoval o tom jej hovorca
Martin Strižinec. „Som šokovaná. Robertovi Ficovi želám v tejto kritickej chvíli veľa síl, aby sa z útoku zotavil,“ uviedla hlava štátu.

15:08 Podpredseda parlamentu Ľuboš Blaha ( Smer-SD ) pre incident v Handlovej prerušil aktuálnu 14. schôdzu Národnej rady SR V
rozprave práve vystupovala poslankyňa Dana Kleinert (PS). Blaha jej vystúpenie prerušil s informáciou o postrelení premiéra a dodal,
“toto je vaša robota“.

15:02 Premiéra Roberta Fica (Smer-SD) v Handlovej postrelili a situáciu sledujeme online (minúta po minúte)

Autor: SITA
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Pri atentáte na premiéra je politický motív vysoko pravdepodobný, tvrdí politológ Gabriel Eštok.

Pri atentáte na premiéra je politický motív vysoko pravdepodobný, tvrdí politológ Gabriel Eštok.

Politológ Eštok z Univerzity Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach hovorí, že politológovia i sociológovia opakovane poukazovali na
dlhodobú a hlbokú polarizáciu slovenskej spoločnosti aj negatívne dopady živenia nenávisti medzi rozličnými politickými skupinami a ich
sympatizantmi.

„Žiaľ, roky sa stretávame s vnímaním politických oponentov ako nepriateľov. Obava, že sa niekto tento vypätý stav rozhodne vyriešiť
hraničným násilím, sa pravdepodobne stala realitou,“ vyjadril sa Eštok. Politológ dodal, že Slovensko sa s atentátom na vrcholného
politika vo svojej histórii ešte nestretlo.

„Je to bezprecedentný útok na predsedu vlády a predsedu najsilnejšej politickej strany. Je to útok na princípy demokracie, teda
odmietnutie otvorenej a slušnej diskusie, a úder na zásadu akceptácie politického a názorového oponenta,“ konštatoval a dodal, že vo
svojej podstate ide aj o útok na všetkých občanov Slovenska.

„Zároveň je to útok na ľudskosť, pretože v konečnom dôsledku je tento čin násilným napadnutím človeka, ktoré do 21. storočia nepatrí,“
dodal Eštok.

Atentát na premiéra je podľa politológa vyvrcholením nenávistných prejavov, s ktorými sa v spoločnosti i v politike potýkame už niekoľko
rokov.

„Po fyzických útokoch na novinárov, lekárov, vedcov, policajtov, menšiny a podobne sme aktuálne svedkami útoku na politika, predsedu
vlády Roberta Fica. Žiaľ, je to tragické zrkadlo súčasnej slovenskej spoločnosti,“ konštatuje Eštok. Reakcie politických elít a osobností po
atentáte budú podľa jeho názoru rozhodujúce pre budúcnosť celého štátu.

Eštok vyjadril v tejto krízovej situácii želanie, aby všetci, ktorí majú vplyv na spoločnosť, zvládli svoju úlohu a navzdory emóciám priamo
či nepriamo apelovali na upokojenie situácie

„Obávam sa však, a viaceré posolstvá to už potvrdzujú, že táto situácia bude viesť k akcelerácii a podpore tých negatívnych javov, ktoré
nás k tejto kríze priviedli,“ uzavrel politológ.

Autor: SITA
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Ide podľa neho o útok na ľudskosť.

KOŠICE. Pri atentáte na predsedu vlády Roberta Fica je podľa politológa Gabriela Eštoka z Katedry politológie Filozofickej fakulty
Univerzity Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach politický motív vysoko pravdepodobný.

Uviedol to v súvislosti s dnešnou streľbou na premiéra na výjazdovom rokovaní vlády v Handlovej. Dodal tiež, že politológovia i
sociológovia opakovane poukazovali na dlhodobú a hlbokú polarizáciu slovenskej spoločnosti aj negatívne dopady živenia nenávisti
medzi rozličnými politickými skupinami a ich sympatizantmi.

Bezprecedentný útok

„Žiaľ, roky sa stretávame s vnímaním politických oponentov ako nepriateľov. Obava, že sa niekto tento vypätý stav rozhodne vyriešiť
hraničným násilím, sa pravdepodobne stala realitou,“ vyjadril sa Eštok.

Politológ dodal, že Slovensko sa s atentátom na vrcholného politika vo svojej histórii ešte nestretlo.

„Je to bezprecedentný útok na predsedu vlády a predsedu najsilnejšej politickej strany. Je to útok na princípy demokracie, teda
odmietnutie otvorenej a slušnej diskusie, a úder na zásadu akceptácie politického a názorového oponenta,“ konštatoval a dodal, že vo
svojej podstate ide aj o útok na všetkých občanov Slovenska.

„Zároveň je to útok na ľudskosť, pretože v konečnom dôsledku je tento čin násilným napadnutím človeka, ktoré do 21. storočia nepatrí,“
dodal Eštok.

Vyvrcholenie nenávistných prejavov

Atentát na premiéra je podľa politológa vyvrcholením nenávistných prejavov, s ktorými sa v spoločnosti i v politike potýkame už niekoľko
rokov.

„Po fyzických útokoch na novinárov, lekárov, vedcov, policajtov, menšiny a podobne sme aktuálne svedkami útoku na politika, predsedu
vlády Roberta Fica. Žiaľ, je to tragické zrkadlo súčasnej slovenskej spoločnosti,“ konštatuje Eštok.

Reakcie politických elít a osobností po atentáte budú podľa jeho názoru rozhodujúce pre budúcnosť celého štátu.

Eštok vyjadril v tejto krízovej situácii želanie, aby všetci, ktorí majú vplyv na spoločnosť, zvládli svoju úlohu a navzdory emóciám priamo
či nepriamo apelovali na upokojenie situácie.

„Obávam sa však, a viaceré posolstvá to už potvrdzujú, že táto situácia bude viesť k akcelerácii a podpore tých negatívnych javov, ktoré
nás k tejto kríze priviedli,“ uzavrel politológ.
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15. 05. 2024

Odoslať

Predseda strany SMER-SD Robert Fico (v popredí) počas stretnutia koaličných strán za účasti predsedu SNS Andreja Danka, predsedu
vlády a strany Smer - sociálna demokracia (SMER - SD) Roberta Fica a predsedu strany Hlas - sociálna demokracia (HLAS - SD) Petra
Pellegriniho v sídle Slovenskej národnej strany (SNS), na ktorom chcú deklarovať svoj jasný postoj, aby sa prezidentom SR nestal Ivan
Korčok. Bratislava, 3. apríl 2024. Foto: SITA/Milan Illík

Tento článok pre vás načítala AI.

Katarína Lörincová

Pri atentáte na premiéra Roberta Fica je podľa politológa Gabriela Eštoka z Katedry politológie Filozofickej fakulty Univerzity Pavla
Jozefa Šafárika v Košiciach politický motív vysoko pravdepodobný.

Uviedol to pre agentúru SITA v súvislosti so stredajšou streľbou na premiéra na výjazdovom rokovaní vlády v Handlovej. Dodal tiež, že
politológovia i sociológovia opakovane poukazovali na dlhodobú a hlbokú polarizáciu slovenskej spoločnosti aj negatívne dopady živenia
nenávisti medzi rozličnými politickými skupinami a ich sympatizantmi.

„Žiaľ, roky sa stretávame s vnímaním politických oponentov ako nepriateľov. Obava, že sa niekto tento vypätý stav rozhodne vyriešiť
hraničným násilím, sa pravdepodobne stala realitou,“ vyjadril sa Eštok.

Útok na demokraciu a ľudskosť

Politológ dodal, že Slovensko sa s atentátom na vrcholného politika vo svojej histórii ešte nestretlo.

Kto strieľal na Roberta Fica? Útočníkom má byť 71-ročný Juraj z Levíc (video+foto)

„Je to bezprecedentný útok na predsedu vlády a predsedu najsilnejšej politickej strany. Je to útok na princípy demokracie, teda
odmietnutie otvorenej a slušnej diskusie, a úder na zásadu akceptácie politického a názorového oponenta“ konštatoval a dodal, že vo
svojej podstate ide aj o útok na všetkých občanov Slovenska.

„Zároveň je to útok na ľudskosť, pretože v konečnom dôsledku je tento čin násilným napadnutím človeka, ktoré do 21. storočia nepatrí,“
dodal Eštok.

Tragické zrkadlo spoločnosti

Atentát na premiéra je podľa politológa vyvrcholením nenávistných prejavov, s ktorými sa v spoločnosti i v politike potýkame už niekoľko
rokov.

„Po fyzických útokoch na novinárov, lekárov, vedcov, policajtov, menšiny a podobne sme aktuálne svedkami útoku na politika, predsedu
vlády Roberta Fica. Žiaľ, je to tragické zrkadlo súčasnej slovenskej spoločnosti,“ konštatuje Eštok.

Dramatické zábery z Handlovej: Padlo niekoľko výstrelov a Fico padol na zem (video)

Reakcie politických elít a osobností po atentáte budú podľa jeho názoru rozhodujúce pre budúcnosť celého štátu. Eštok vyjadril v tejto
krízovej situácii želanie, aby všetci, ktorí majú vplyv na spoločnosť, zvládli svoju úlohu a navzdory emóciám priamo či nepriamo apelovali
na upokojenie situácie.

„Obávam sa však, a viaceré posolstvá to už potvrdzujú, že táto situácia bude viesť k akcelerácii a podpore tých negatívnych javov, ktoré
nás k tejto kríze priviedli,“ uzavrel politológ.

Ďalšie k téme

Autor: SITA, Katarína Lörincová
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Pri atentáte na premiéra Roberta Fica je podľa politológa Gabriela Eštoka z Katedry politológie Filozofickej fakulty

15.5.2024 (SITA.sk) - Pri atentáte na premiéra Roberta Fica je podľa politológa Gabriela Eštoka z Katedry politológie Filozofickej fakulty
Univerzity Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach politický motív vysoko pravdepodobný.

Uviedol to pre agentúru SITA v súvislosti so stredajšou streľbou na premiéra na výjazdovom rokovaní vlády v Handlovej. Dodal tiež, že
politológovia i sociológovia opakovane poukazovali na dlhodobú a hlbokú polarizáciu slovenskej spoločnosti aj negatívne dopady živenia
nenávisti medzi rozličnými politickými skupinami a ich sympatizantmi.

„Žiaľ, roky sa stretávame s vnímaním politických oponentov ako nepriateľov. Obava, že sa niekto tento vypätý stav rozhodne vyriešiť
hraničným násilím, sa pravdepodobne stala realitou," vyjadril sa Eštok.

Útok na demokraciu a ľudskosť

Politológ dodal, že Slovensko sa s atentátom na vrcholného politika vo svojej histórii ešte nestretlo.

„Je to bezprecedentný útok na predsedu vlády a predsedu najsilnejšej politickej strany. Je to útok na princípy demokracie, teda
odmietnutie otvorenej a slušnej diskusie, a úder na zásadu akceptácie politického a názorového oponenta" konštatoval a dodal, že vo
svojej podstate ide aj o útok na všetkých občanov Slovenska.

„Zároveň je to útok na ľudskosť, pretože v konečnom dôsledku je tento čin násilným napadnutím človeka, ktoré do 21. storočia nepatrí,"
dodal Eštok.

Tragické zrkadlo spoločnosti

Atentát na premiéra je podľa politológa vyvrcholením nenávistných prejavov, s ktorými sa v spoločnosti i v politike potýkame už niekoľko
rokov.

„Po fyzických útokoch na novinárov, lekárov, vedcov, policajtov, menšiny a podobne sme aktuálne svedkami útoku na politika, predsedu
vlády Roberta Fica. Žiaľ, je to tragické zrkadlo súčasnej slovenskej spoločnosti," konštatuje Eštok.

Reakcie politických elít a osobností po atentáte budú podľa jeho názoru rozhodujúce pre budúcnosť celého štátu. Eštok vyjadril v tejto
krízovej situácii želanie, aby všetci, ktorí majú vplyv na spoločnosť, zvládli svoju úlohu a navzdory emóciám priamo či nepriamo apelovali
na upokojenie situácie.

„Obávam sa však, a viaceré posolstvá to už potvrdzujú, že táto situácia bude viesť k akcelerácii a podpore tých negatívnych javov, ktoré
nás k tejto kríze priviedli," uzavrel politológ.
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Slovensko

15.5.2024 (SITA.sk) – Pri atentáte na premiéra Roberta Fica je podľa politológa Gabriela Eštoka z Katedry politológie Filozofickej fakulty
Univerzity Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach politický motív vysoko pravdepodobný.

Uviedol to pre agentúru SITA v súvislosti so stredajšou streľbou na premiéra na výjazdovom rokovaní vlády v Handlovej. Dodal tiež, že
politológovia i sociológovia opakovane poukazovali na dlhodobú a hlbokú polarizáciu slovenskej spoločnosti aj negatívne dopady živenia
nenávisti medzi rozličnými politickými skupinami a ich sympatizantmi.

„Žiaľ, roky sa stretávame s vnímaním politických oponentov ako nepriateľov. Obava, že sa niekto tento vypätý stav rozhodne vyriešiť
hraničným násilím, sa pravdepodobne stala realitou,“ vyjadril sa Eštok.

Útok na demokraciu a ľudskosť

Politológ dodal, že Slovensko sa s atentátom na vrcholného politika vo svojej histórii ešte nestretlo.

„Je to bezprecedentný útok na predsedu vlády a predsedu najsilnejšej politickej strany. Je to útok na princípy demokracie, teda
odmietnutie otvorenej a slušnej diskusie, a úder na zásadu akceptácie politického a názorového oponenta“ konštatoval a dodal, že vo
svojej podstate ide aj o útok na všetkých občanov Slovenska.

„Zároveň je to útok na ľudskosť, pretože v konečnom dôsledku je tento čin násilným napadnutím človeka, ktoré do 21. storočia nepatrí,“
dodal Eštok.

Tragické zrkadlo spoločnosti

Atentát na premiéra je podľa politológa vyvrcholením nenávistných prejavov, s ktorými sa v spoločnosti i v politike potýkame už niekoľko
rokov.

„Po fyzických útokoch na novinárov, lekárov, vedcov, policajtov, menšiny a podobne sme aktuálne svedkami útoku na politika, predsedu
vlády Roberta Fica. Žiaľ, je to tragické zrkadlo súčasnej slovenskej spoločnosti,“ konštatuje Eštok.

Reakcie politických elít a osobností po atentáte budú podľa jeho názoru rozhodujúce pre budúcnosť celého štátu. Eštok vyjadril v tejto
krízovej situácii želanie, aby všetci, ktorí majú vplyv na spoločnosť, zvládli svoju úlohu a navzdory emóciám priamo či nepriamo apelovali
na upokojenie situácie.

„Obávam sa však, a viaceré posolstvá to už potvrdzujú, že táto situácia bude viesť k akcelerácii a podpore tých negatívnych javov, ktoré
nás k tejto kríze priviedli,“ uzavrel politológ.

Viac k témam: Politológ, Premiér Slovenskej republiky, Streľba na premiéra Roberta Fica v Handlovej

Zdroj: SITA.sk – Atentát na premiéra Fica je výsledkom niekoľkoročných nenávistných prejavov, hovorí politológ © SITA Všetky práva
vyhradené.
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15.5.2024 (SITA.sk) – Pri atentáte na premiéra Roberta Fica je podľa politológa Gabriela Eštoka z Katedry politológie Filozofickej fakulty
Univerzity Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach politický motív vysoko pravdepodobný.

Uviedol to pre agentúru SITA v súvislosti so stredajšou streľbou na premiéra na výjazdovom rokovaní vlády v Handlovej. Dodal tiež, že
politológovia i sociológovia opakovane poukazovali na dlhodobú a hlbokú polarizáciu slovenskej spoločnosti aj negatívne dopady živenia
nenávisti medzi rozličnými politickými skupinami a ich sympatizantmi.

„Žiaľ, roky sa stretávame s vnímaním politických oponentov ako nepriateľov. Obava, že sa niekto tento vypätý stav rozhodne vyriešiť
hraničným násilím, sa pravdepodobne stala realitou,“ vyjadril sa Eštok.

Útok na demokraciu a ľudskosť

Politológ dodal, že Slovensko sa s atentátom na vrcholného politika vo svojej histórii ešte nestretlo.

„Je to bezprecedentný útok na predsedu vlády a predsedu najsilnejšej politickej strany. Je to útok na princípy demokracie, teda
odmietnutie otvorenej a slušnej diskusie, a úder na zásadu akceptácie politického a názorového oponenta“ konštatoval a dodal, že vo
svojej podstate ide aj o útok na všetkých občanov Slovenska.

„Zároveň je to útok na ľudskosť, pretože v konečnom dôsledku je tento čin násilným napadnutím človeka, ktoré do 21. storočia nepatrí,“
dodal Eštok.

Tragické zrkadlo spoločnosti

Atentát na premiéra je podľa politológa vyvrcholením nenávistných prejavov, s ktorými sa v spoločnosti i v politike potýkame už niekoľko
rokov.

„Po fyzických útokoch na novinárov, lekárov, vedcov, policajtov, menšiny a podobne sme aktuálne svedkami útoku na politika, predsedu
vlády Roberta Fica. Žiaľ, je to tragické zrkadlo súčasnej slovenskej spoločnosti,“ konštatuje Eštok.

Reakcie politických elít a osobností po atentáte budú podľa jeho názoru rozhodujúce pre budúcnosť celého štátu. Eštok vyjadril v tejto
krízovej situácii želanie, aby všetci, ktorí majú vplyv na spoločnosť, zvládli svoju úlohu a navzdory emóciám priamo či nepriamo apelovali
na upokojenie situácie.

„Obávam sa však, a viaceré posolstvá to už potvrdzujú, že táto situácia bude viesť k akcelerácii a podpore tých negatívnych javov, ktoré
nás k tejto kríze priviedli,“ uzavrel politológ.
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Reakcie politických elít a osobností po atentáte budú podľa názoru politológa Gabriela Eštoka rozhodujúce pre budúcnosť celého štátu.

15.5.2024 (SITA.sk) - Pri atentáte na premiéra Roberta Fica je podľa politológa Gabriela Eštoka z Katedry politológie Filozofickej fakulty
Univerzity Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach politický motív vysoko pravdepodobný.

Uviedol to pre agentúru SITA v súvislosti so stredajšou streľbou na premiéra na výjazdovom rokovaní vlády v Handlovej. Dodal tiež, že
politológovia i sociológovia opakovane poukazovali na dlhodobú a hlbokú polarizáciu slovenskej spoločnosti aj negatívne dopady živenia
nenávisti medzi rozličnými politickými skupinami a ich sympatizantmi.

„Žiaľ, roky sa stretávame s vnímaním politických oponentov ako nepriateľov. Obava, že sa niekto tento vypätý stav rozhodne vyriešiť
hraničným násilím, sa pravdepodobne stala realitou," vyjadril sa Eštok.

Útok na demokraciu a ľudskosť

Politológ dodal, že Slovensko sa s atentátom na vrcholného politika vo svojej histórii ešte nestretlo.

„Je to bezprecedentný útok na predsedu vlády a predsedu najsilnejšej politickej strany. Je to útok na princípy demokracie, teda
odmietnutie otvorenej a slušnej diskusie, a úder na zásadu akceptácie politického a názorového oponenta" konštatoval a dodal, že vo
svojej podstate ide aj o útok na všetkých občanov Slovenska.

„Zároveň je to útok na ľudskosť, pretože v konečnom dôsledku je tento čin násilným napadnutím človeka, ktoré do 21. storočia nepatrí,"
dodal Eštok.

Tragické zrkadlo spoločnosti

Atentát na premiéra je podľa politológa vyvrcholením nenávistných prejavov, s ktorými sa v spoločnosti i v politike potýkame už niekoľko
rokov.

„Po fyzických útokoch na novinárov, lekárov, vedcov, policajtov, menšiny a podobne sme aktuálne svedkami útoku na politika, predsedu
vlády Roberta Fica. Žiaľ, je to tragické zrkadlo súčasnej slovenskej spoločnosti," konštatuje Eštok.

Reakcie politických elít a osobností po atentáte budú podľa jeho názoru rozhodujúce pre budúcnosť celého štátu. Eštok vyjadril v tejto
krízovej situácii želanie, aby všetci, ktorí majú vplyv na spoločnosť, zvládli svoju úlohu a navzdory emóciám priamo či nepriamo apelovali
na upokojenie situácie.

„Obávam sa však, a viaceré posolstvá to už potvrdzujú, že táto situácia bude viesť k akcelerácii a podpore tých negatívnych javov, ktoré
nás k tejto kríze priviedli," uzavrel politológ.

Zdroj WebNoviny.sk © SITA Všetky práva vyhradené

Najčítanejšia najnovšia správa

Horoskopy na dnes Stredu 15. máj 2024

Jednou z najčítanejších rubrík časopisov, novín aj niektorých internetových portálov sú práve horoskopy.

Čítajú ich viac ženy, no zaujmú i mnohých mužov.

Veď, kto by nechcel poznať svoju budúcnosť?

Astrológia nám nehovorí čo máme robiť, má nám len poradiť, čo by sme mali robiť vzhľadom na astrologický vplyv. Nakoniec, každý ma
všetko vo vlastných rukách.

Horoskopy pre Stredu 15. máj 2024

Baran 21.3. - 20.4.

Úspešný deň! Niečo vám dodá sebavedomie a vďaka tomu získate nečakané možnosti. Možno budete musieť niekoho presviedčať, ale
aj to zvládnete na výbornú.
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Býk 21.4. - 21.5.

Do spletitých intríg vnikáte trochu naivne - ale viete ich využiť vo svoj prospech. Každá vec, ktorú zoberiete do rúk, sa vám doslova mení
na zlato.

Blíženci 22.5. - 21.6.

Využite vhodný čas a pokúste sa začať novú hru. Ak vám to doteraz nevychádzalo, neznamená to, že sa vám nebude dariť teraz. Osud
treba pokúšať, kým sa dá. Aj šťastie sa niekedy unaví.

Rak 22.6. - 22.7.

Prezieravosť v pracovných úlohách vám nemôže nikto vyčítať, ale niekedy to skutočne preháňate. Isté veci neovplyvníte, aj keby ste sa
akokoľvek snažili.

Všetky Horoskopy pre Stredu 15. máj 2024

Je nepochybné, že horoskopy v sebe ukrývajú tajomstvá o tom, čo nás čaká v oblasti lásky, rodiny či financií a zdravia. Človek je
všeobecne veľmi zvedavý a preto chce vedieť čo ho môže stretnúť, čo ho čaká a či sa to aj naplní. Zároveň vždy dúfa len v to dobré.
Preto máme tendenciu všímať si v horoskopoch viac pozitívne veci, ako tie negatívne.
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Spravodajstvo - Atentát na premiéra Fica je výsledkom niekoľkoročných nenávistných prejavov, hovorí politológ  
  16. 5. 2024, 4:31, Zdroj: novezamky.virtualne.sk , Sentiment: Neutrálny, Téma: Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach, Kľúčové slová: Univerzita

Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach
Dosah: 3 287 GRP: 0,07 OTS: 0,00 AVE: 266 EUR 

16.5.2024 (SITA.sk) - Pri atentáte na premiéra Roberta Fica je podľa politológa Gabriela Eštoka z Katedry politológie Filozofickej fakulty
Univerzity Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach politický motív vysoko pravdepodobný.

Uviedol to pre agentúru SITA v súvislosti so stredajšou streľbou na premiéra na výjazdovom rokovaní vlády v Handlovej. Dodal tiež, že
politológovia i sociológovia opakovane poukazovali na dlhodobú a hlbokú polarizáciu slovenskej spoločnosti aj negatívne dopady živenia
nenávisti medzi rozličnými politickými skupinami a ich sympatizantmi.

„Žiaľ, roky sa stretávame s vnímaním politických oponentov ako nepriateľov. Obava, že sa niekto tento vypätý stav rozhodne vyriešiť
hraničným násilím, sa pravdepodobne stala realitou," vyjadril sa Eštok.

Útok na demokraciu a ľudskosť

Politológ dodal, že Slovensko sa s atentátom na vrcholného politika vo svojej histórii ešte nestretlo.

„Je to bezprecedentný útok na predsedu vlády a predsedu najsilnejšej politickej strany. Je to útok na princípy demokracie, teda
odmietnutie otvorenej a slušnej diskusie, a úder na zásadu akceptácie politického a názorového oponenta" konštatoval a dodal, že vo
svojej podstate ide aj o útok na všetkých občanov Slovenska.

„Zároveň je to útok na ľudskosť, pretože v konečnom dôsledku je tento čin násilným napadnutím človeka, ktoré do 21. storočia nepatrí,"
dodal Eštok.

Tragické zrkadlo spoločnosti

Atentát na premiéra je podľa politológa vyvrcholením nenávistných prejavov, s ktorými sa v spoločnosti i v politike potýkame už niekoľko
rokov.

„Po fyzických útokoch na novinárov, lekárov, vedcov, policajtov, menšiny a podobne sme aktuálne svedkami útoku na politika, predsedu
vlády Roberta Fica. Žiaľ, je to tragické zrkadlo súčasnej slovenskej spoločnosti," konštatuje Eštok.

Reakcie politických elít a osobností po atentáte budú podľa jeho názoru rozhodujúce pre budúcnosť celého štátu. Eštok vyjadril v tejto
krízovej situácii želanie, aby všetci, ktorí majú vplyv na spoločnosť, zvládli svoju úlohu a navzdory emóciám priamo či nepriamo apelovali
na upokojenie situácie.

„Obávam sa však, a viaceré posolstvá to už potvrdzujú, že táto situácia bude viesť k akcelerácii a podpore tých negatívnych javov, ktoré
nás k tejto kríze priviedli," uzavrel politológ.

Viac k témam: Politológ, Premiér Slovenskej republiky, Streľba na premiéra Roberta Fica v Handlovej

Zdroj: SITA.sk - Atentát na premiéra Fica je výsledkom niekoľkoročných nenávistných prejavov, hovorí politológ © SITA Všetky práva
vyhradené.

Atentát na premiéra Fica je výsledkom niekoľkoročných nenávistných prejavov, hovorí politológ
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Spravodajstvo - Fica postrelili v Handlovej a je v kritickom stave, útok bol politicky motivovaný a páchateľa zadržali
(minúta po minúte/video)  

  16. 5. 2024, 4:31, Zdroj: vrutky.virtualne.sk , Sentiment: Neutrálny, Téma: Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach, Kľúčové slová: Univerzita Pavla
Jozefa Šafárika v Košiciach
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16.5.2024 (SITA.sk) - Roberta Fica (Smer-SD) po rokovaní vlády v Handlovej postrelili pred Domom kultúry, keď išiel medzi ľudí.
Útočníka zadržali a premiéra previezli ihneď do nemocnice.

Zhrnutie najnovších informácií:

premiér bol prevezený do nemocnice a je v kritickom stave

útok bol podľa ministra vnútra Matúša Šutaja Eštoka politicky motivovaný

útočníka zadržali a podľa medializovaných informácií má ísť o 71-ročného Juraja C. z Levíc

schôdza parlamentu bola prerušená do utorka 21. mája

na incident reagujú politici aj zahraničie

Zobraziť fotogalériu k článku:

Streľba na premiéra Roberta Fica (fotografie)

https://cdnv.sita.sk/sites/34/2024/05/postrelenie-fica-v-handlovej.mp4

Mimoriadny online

minúte po minúte

22:45 Šok z útoku na slovenského premiéra na sociálnej sieti X vyjadrila aj predsedníčka Európskeho parlamentu Roberta Metsolová . „V
mene europarlamentu dôrazne odsudzujem tento násilný čin. V tejto ťažkej chvíli som v mysli s ním a jeho rodinou," dodala.

22:32 Akúkoľvek formu politicky motivovaného násilia označila v súvislosti so streľbou na slovenského premiéra predsedníčka českej
Poslaneckej snemovne Markéta Pekarová Adamová za úplne neprijateľnú. „Robertovi Ficovi prajem skoré uzdravenie bez trvalých
následkov," uviedla Pekarová Adamová. Informuje o tom spravodajský portál TN.cz.

„Je to hrozný čin, ktorý nie je ničím ospravedlniteľný. Je to niečo nepredstaviteľné a samozrejme verím, že to pre pána premiéra nebude
mať fatálne následky. Mali by sme urobiť všetko pre to, aby sa nič podobné už nestalo," vyjadril sa pre TN.cz predseda českého Senátu
Miloš Vystrčil.

22:01 Pri atentáte na premiéra Roberta Fica je podľa politológa Gabriela Eštoka z Katedry politológie Filozofickej fakulty Univerzity
Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach politický motív vysoko pravdepodobný .

21:41 Generálny tajomník Severoatlantickej aliancie Jens Stoltenberg na mikroblogovacej sieti X napísal, že je „šokovaný a zhrozený zo
streľby na premiéra Roberta Fica“ . Dodal, že predsedovi slovenskej vlády praje veľa síl na skoré uzdravenie. „Moje myšlienky sú s
Robertom Ficom, jeho blízkymi a obyvateľmi Slovenska,“ konštatoval šéf NATO.

21:22 Znepokojenie zo správy o útoku na slovenského premiéra Roberta Fica vyjadril americký prezident Joe Biden. „Jill a ja sa modlíme
za rýchle uzdravenie a myslíme na jeho rodinu a ľudí na Slovensku. Odsudzujeme tento hrozný akt násilia. Naša ambasáda je v úzkom
kontakte s vládou SR a je pripravená pomôcť,“ uviedol Biden vo vyhlásení zverejnenom na internetovej stránke Bieleho domu.

21:07 Bezpečnostný expert Zdeněk Zahradník si myslí, že ochranka po incidente v Handlovej zmätkovala. Bodyguard Zdeněk Charvát
zároveň nazval neskoré reakcie na útok na predsedu vlády Fica „strašnými“. „Všetci len pozerali a nikto nič neurobil“, dodal.

20:38 Polícia SR požiadala médiá i verejnosť o vypnutie komentárov pod statusmi na sociálnych sieťach o atentáte na premiéra Roberta
Fica (Smer-SD), ale aj o vypnutie komentovania samotných článkov . „Vážime si demokraciu a slobodu slova, avšak nenávistné prejavy a
komentáre prispievajú k ďalšej eskalácii nálad v spoločnosti," uviedla polícia na sociálnej sieti. Apelovali tiež na občanov, aby sa zdržali
nenávistných či výhražných komentárov pod článkami o udalosti. Zdôraznili, že ak komentáre budú napĺňať skutkovú podstatu trestného
činu či priestupku, budú sa nimi zaoberať.

20:29 Útok na predsedu vlády Roberta Fica bol politicky motivovaný a útočník sa preň rozhodol krátko po prezidentských voľbách.
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Na dnešnom brífingu to povedal minister vnútra Matúš Šutaj Eštok s tým, že to vyplýva z prvotných výpovedí Juraja C., a tiež z
operatívnych informácii. Ako ďalej minister uviedol, útočník na premiéra vystreli päťkrát. „Orgány činné v trestnom konaní urobili všetko
pre to, aby sme zabezpečili ochranu ústavných činiteľov," povedal minister.

V najbližších dňoch bude posilnená ochrana všetkých ústavných činiteľov, ako aj koaličných a opozičných politikov a médií . „Budeme
robiť všetko pre to, aby sme bezpečnosť ústavných činiteľov aj politikov ochránili,“ povedal Šutaj Eštok.

Zároveň vyzval verejnosť a občanov, aby prestali šíriť nenávisť, ktorej dôsledkom bol útok na Fica. „Orgány činné v trestnom konaní budú
konať a ani jeden z tých skutkov, ktoré navádzajú a schvaľujú tento nenávistný čin, neostane nepotrestaný,“ vyhlásil minister vnútra.

20:04 Premiér Robert Fico je stále na operačnej sále. Utrpel vážnu polytraumu po niekoľkých strelných zraneniach. Na tlačovej besede to
uviedol minister obrany Robert Kaliňák. „Jeho stav je veľmi vážny,“ dodal. Operácia podľa jeho slov trvá viac než tri hodiny.

https://cdnv.sita.sk/sites/34/2024/05/sutaj-estok-tk.mp4

https://cdnv.sita.sk/sites/34/2024/05/dolinkova.mp4

19:38 Mimovládna organizácia Inštitút ľudských práv (IĽP) odsúdila útok na premiéra Roberta Fica . „Zároveň ostro odsudzujeme
nenávistné a dehumanizujúce prejavy na sociálnych sieťach, ako aj zneužívanie tejto tragédie zo strany niektorých politikov a političiek
na obviňovanie názorových oponentov a šírenie nepodložených tvrdení,” povedal riaditeľ IĽP Peter Weisenbacher.

Vyzval všetkých, komu záleží na demokracii, aby zachovali rozvahu a prejavili súdržnosť. To je podľa neho najsprávnejšia reakcia na
takýto ohavný čin. „Násilie voči demokraticky zvolenému lídrovi je útokom na demokraciu, to si musíme uvedomiť nezávisle od toho, či s
Róbertom Ficom politicky súhlasíme, alebo nie. Inak hrozí destabilizácia našej krajiny” dodal v stanovisku Weisenbacher.

19:16 Konferencia biskupov Slovenska (KBS) vyjadruje hlbokú ľútosť nad nešťastím, ktoré postihlo premiéra Roberta Fica . Košický
arcibiskup metropolita a predseda KBS Bernard Bober odsudzuje násilie, nenávisť a agresiu, ktorá podľa neho plodí len ďalšie zlo a
prehlbuje polarizáciu v spoločnosti.

„Apelujem na svedomie všetkých, nezostaňme ľahostajní, buďme tvorcami pokoja. Neubližujme si navzájom, ale upevňujme dobro, ktoré
je v každom človeku," vyzval. V modlitbe vyprosuje premiérovi skoré uzdravenie a vyzýva veriacich, aby sa modlili za pokoj pre našu
vlasť a všetkých občanov Slovenskej republiky.

Dnes na Roberta Fica zaútočil páchateľ krátko po skončení výjazdovej vlády v Handlovej. Útočník z bezprostrednej blízkosti zasiahol
premiéra niekoľkými ranami. Premiéra previezli do nemocnice v Banskej Bystrici a podľa viacerých zdrojov je vo veľmi vážnom stave.

19:07 Progresívne Slovensko jednoznačne odmieta, že by bol Juraj C., ktorý strieľal na predsedu vlády Roberta Fica, členom hnutia . Na
sociálnej sieti to zdôraznil predseda PS Michal Šimečka.

„Neexistuje ani vôbec žiadne iné jeho prepojenie na našu stranu alebo našich členov. Ostro odsudzujeme jeho ohavný čin," vyhlásil
Šimečka. Doplnil, že hnutie má obavy z ďalšej eskalácie napätia v spoločnosti a varuje pred šírením nepravdivých informácií.

19:04 Útok na predsedu vlády Roberta Fica v Handlovej treba podľa primátora Trnavy Petra Bročku jednoznačne a bezpodmienečne
odsúdiť. Bročka tento útok označil za brutálny . „Je to nielen absurdné, ale aj primitívne, kruté a bezprecedentné pošliapanie základnej
ľudskosti a demokracie. Prajem dostatok síl na zotavenie,” napísal na sociálnej sieti Bročka.

18:34 Politici z Hlasu vyjadrujú zhrozenie a zároveň prajú premiérovi skoré uzdravenie.

18:13 Podpredseda Národnej rady SR Peter Žiga (Hlas-SD) prerušil 14. a 12. parlamentnú schôdzu najneskôr do utorka 21. mája do
9:00 . O ďalšom postupe rokovania bude informovať neskôr. Žiga súčasne uviedol, že parlament posilní bezpečnostné opatrenia.

„Do odvolania významne zvyšujeme ochranu objektov v správe Národnej rady a do odvolania pozastavujeme aj návštevy budovy NR SR.
Súčasne prijímame opatrenia na bezpečnosť poslancov, pretože viacerí z nich vyjadrili obavy," uviedol podpredseda parlamentu.

17:55 Mojou úlohou ako ministra vnútra je urobiť všetko pre to, aby sa tento atentát nielen na predsedu vlády, ale na celé demokratické
zriadenie, čo najrýchlejšie podrobne vyšetril. Takto reagoval na útok na premiéra Roberta Fica šéf rezortu vnútra Matúš Šutaj Eštok .
Zároveň je podľa neho úlohou bezpečnostných zložiek postarať sa o bezpečnosť všetkých predstaviteľov štátu.

„A našou spoločnou úlohou je okamžite prestať šíriť politickú nenávisť. Emócie sú úplne prirodzene vybičované, ale bolo by veľmi zlé
tento nebezpečný stav ešte viac vyhrocovať," doplnil minister. Slovensko podľa neho zažíva najhorší deň svojej demokracie. „Prvýkrát za
31 rokov našej demokratickej zvrchovanej republiky sa stalo, že sa niekto rozhodol vyjadriť politický názor nie vo voľbách, ale so zbraňou
na ulici. A s úmyslom nie argumentačne, ale fyzicky zlikvidovať politického oponenta," zhodnotil Šutaj Eštok.
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Ako doplnil, preňho osobne, ide o strašné sklamanie, ako sa naša spoločná snaha patriť do civilizovaného sveta tých najvyspelejších
krajín zmenila za okamih nazmar. „A je to obrovské varovanie pre celú spoločnosť, že ak sa teraz nezastavíme, zničíme všetko, čo nás
ako národ spájalo," zdôraznil. Tento atentát si podľa ministra vnútra zaslúži spoločné a jednoznačné odsúdenie. „Na takýto krok potom
môže nadviazať zmierovanie národa a upokojenie vášní. Je to naša jediná nádej do budúcnosti," uzavrel.

17:41 Na incident v Handlovej reagujú aj zahraniční politici.

17:32 Prílet policajného prezidenta do nemocnice v Banskej Bystrici .

https://cdnv.sita.sk/sites/34/2024/05/fico-prilet-polic.-prezidenta.mp4

17:25 Ministra financií Ladislava Kamenického (Smer-SD) zastihla správa o útoku na predsedu vlády SR Roberta Fica (Smer.SD) na
zahraničnej pracovnej ceste v Arménsku. Tam sa zúčastnil výročného zasadnutia Európskej banky pre obnovu a rozvoj (EBRD).
Kamenický sa okamžite rozhodol svoj ďalší pracovný program predčasne ukončiť a vracia sa späť na Slovensko. Zároveň tento
chladnokrvný útok ostro odsúdil.

17:23 Strieľať na premiéra Roberta Fica mal 71-ročný Juraj C. z Levíc.

17:02 Minister zahraničných vecí a európskych záležitostí Juraj Blanár (Smer-SD) odsúdil útok na premiéra Roberta Fica (Smer-SD).
„Silne odsudzujem tento zákerný čin,“ zdôraznil Blanár. Podľa jeho slov to bol útok na premiéra a zároveň aj na demokraciu.

16:54 Vyhlásenie prezidentky Zuzany Čaputovej .

V prípade, ak sa vám nezobrazil zdieľaný obsah nad týmto textom kliknite sem

16:47 Igor Matovič prosí, aby sme boli ľudi. „ Päsťami a strelami v politike nič nevyriešime," píše líder hnutia Slovensko na sociálnej sieti
Facebook.

V prípade, ak sa vám nezobrazil zdieľaný obsah nad týmto textom kliknite sem

16:41 Do nemocnice v Banskej Bystrici už prišla aj ministerka zdravotníctva Zuzana Dolinková (Hlas-SD) a tiež šéf rezortu obrany Robert
Kaliňák (Smer-SD).

https://cdnv.sita.sk/sites/34/2024/05/fico-prichod-dolinkovej.mp4

https://cdnv.sita.sk/sites/34/2024/05/fico-prichod-kalinaka.mp4

16:33 Zastúpenie Európskej komisie na Slovensku odcudzuje streľbu na premiéra Roberta Fica. Podľa ich predstaviteľov to predstavuje
útok nielen na jednotlivca, ale aj na demokratické hodnoty a princípy. Zastúpenie Európskej komisie na Slovensku vyhlásilo, že stojí
pevne proti akýmkoľvek formám násilia a teroru .

„Vyzývame na dôkladné vyšetrenie tejto šokujúcej udalosti a zabezpečenie spravodlivosti. Naše myšlienky sú s rodinou a najbližšími
Roberta Fica. Spoločne musíme chrániť a podporovať demokraciu, rešpekt a bezpečnosť pre všetkých. Násilie nemá v našej spoločnosti
miesto," uviedlo zastúpenie EK na Slovensku.

16:25 Na incident v Handlovej už reagoval aj českí politici - prezident Petr Pavel, premiér Petr Fiala aj Andrej Babiš.

Útok na Roberta Fica je jednoznačně odsouzeníhodný, ať už byl motivován čímkoliv. Měl by být pro nás varováním, kam až může vést
prohlubování nevraživosti a agresivity ve společnosti. Robertu Ficovi přeji, aby z tohoto incidentu vyšel bez následků.

— Petr Pavel (@prezidentpavel) May 15, 2024

Zpráva o postřelení slovenského premiéra Roberta Fica je šokující. Přeji panu premiérovi, ať je co nejdříve v pořádku. Násilí nesmíme
tolerovat, nesmí mít ve společnosti místo.

— Petr Fiala (@P_Fiala) May 15, 2024

Strašné zprávy ze Slovenska. Modlím se za Roberta Fica, hodně sil jemu, všem jeho blízkým i celému Slovensku.

— Andrej Babiš (@AndrejBabis) May 15, 2024

16:23 Neúspešný prezidentský kandidát Ivan Korčok vyzýva všetkých na zdržanlivosť vo vyjadreniach o zodpovednosti a vine, kým sa
tento čin riadne nevyšetrí.
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V prípade, ak sa vám nezobrazil zdieľaný obsah nad týmto textom kliknite sem

16:12 Generálny prokurátor Maroš Žilinka považuje útok na predsedu vlády za neakceptovateľný.

Súčasne tvrdí, že postrelenie premiéra je vyvrcholením nálad, ktoré sú v spoločnosti živené. „Je to prejav nenávisti. Je to prejav útoku
nielen na človeka, ale ako na predsedu vlády je to útok na samotnú podstatu štátnosti," uviedol vo videu na sociálnej sieti.

Avizoval, že orgány činné v trestnom konaní budú na atentát na predsedu vlády „nekompromisne" reagovať. „Budú vykonané všetky
úkony, aby páchateľ tohto ohavného skutku bol nekompromisne a spravodlivo potrestaný. Predsedovi vlády SR prajem skoré
uzdravenie," povedal v závere.

V prípade, ak sa vám nezobrazil zdieľaný obsah nad týmto textom kliknite sem

16:09 Premiér Robert Fico sa momentálne nachádza v nemocnici v Banskej Bystrici.

https://cdnv.sita.sk/sites/34/2024/05/fico-rooseveltova-vrtulnik.mp4

https://cdnv.sita.sk/sites/34/2024/05/fico-situacia-pred-urgentom-rooseveltovej-nemocnice.mp4

16:04 Tento akt je neprijateľný, toto sa v žiadnom prípade nemôže stať, píše ministerka zdravotníctva Zuzana Dolinková (Hlas-SD) na
sociálnej sieti Facebook.

V prípade, ak sa vám nezobrazil zdieľaný obsah nad týmto textom kliknite sem

15:57 Vyhlásenie koaličných poslancov k aktuálnej situácii.

V prípade, ak sa vám nezobrazil zdieľaný obsah nad týmto textom kliknite sem

15:51 Zhrozené z útoku na premiéra je aj Kresťanskodemokratické hnutie (KDH) . „ Takéto konanie v civilizovanej spoločnosti nemôžeme
tolerovať voči nikomu. Musíme sa všetci zjednotiť proti akýmkoľvek prejavom násilia. Útok na premiéra je útokom na Slovenskú štátnosť a
suverenitu," uviedlo na sociálnej sieti Facebook.

V prípade, ak sa vám nezobrazil zdieľaný obsah nad týmto textom kliknite sem

15:50 Útok na premiéra Roberta Fica ostro odsúdil aj predseda strany Sloboda a Solidarita (SaS) Branislav Gröhling .

V prípade, ak sa vám nezobrazil zdieľaný obsah nad týmto textom kliknite sem

15:46 Hnutie Progresívne Slovensko ruší stredajšie zhromaždenie na podporu RTV S.

V prípade, ak sa vám nezobrazil zdieľaný obsah nad týmto textom kliknite sem

15:43 Atentát na predsedu vlády Roberta Fica (Smer-SD) je podľa predsedu Slovenskej národnej strany Andreja Danka výsledkom
spoločenského konfliktu. „To musí skončiť," zdôraznil Danko s tým, že Fico je človek, ktorého má ľudsky rád, je jeho priateľ, a to aj
napriek politickým bojom.

„Nenávisť psychopatov ako Pročka, Matoviča a niektorých novinárov spôsobila v spoločnosti toto napätie. Boli sme v očakávaní, kedy sa
niečo takéto stane. Ani v najhoršom sne sme si nemysleli, že také niečo môže byť pravda. Stále verím, že sa to nejako vysvetlí, ale
verejne odsudzujem toto grobianstvo v spoločnosti, ktoré muselo vyeskalovať do takejto situácie," uviedol Danko s tým, že urobí všetko
pre to, aby vyjadril podporu Smeru a Ficovi.

15:40 Premiéra Roberta Fica previezli do nemocnice v Banskej Bystrici

15:23 Prezidentka Zuzana Čaputová ostro odsudzuje brutálny a bezohľadný útok na premiéra Roberta Fica. Informoval o tom jej hovorca
Martin Strižinec. „Som šokovaná. Robertovi Ficovi želám v tejto kritickej chvíli veľa síl, aby sa z útoku zotavil," uviedla hlava štátu.

15:08 Podpredseda parlamentu Ľuboš Blaha (Smer-SD) pre incident v Handlovej prerušil aktuálnu 14. schôdzu Národnej rady SR V
rozprave práve vystupovala poslankyňa Dana Kleinert (PS). Blaha jej vystúpenie prerušil s informáciou o postrelení premiéra a dodal,
“toto je vaša robota“.

15:02 Premiéra Roberta Fica (Smer-SD) v Handlovej postrelili a situáciu sledujeme online (minúta po minúte)

Viac k témam: Atentát, Premiér Slovenskej republiky, Streľba, Streľba na premiéra Roberta Fica v Handlovej
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Zdroj: SITA.sk - Fica postrelili v Handlovej a je v kritickom stave, útok bol politicky motivovaný a páchateľa zadržali (minúta po
minúte/video) © SITA Všetky práva vyhradené.

Fica postrelili v Handlovej a je v kritickom stave, útok bol politicky motivovaný a páchateľa zadržali (minúta po minúte/video)

https://mediaboard.com/

	Atentát na premiéra Fica je výsledkom niekoľkoročných nenávistných prejavov, hovorí politológ   
	Atentát na premiéra Fica je výsledkom niekoľkoročných nenávistných prejavov, hovorí politológ   
	Atentát na premiéra Fica je výsledkom niekoľkoročných nenávistných prejavov, hovorí politológ   
	Biologická ochrana rastlín znamená, že si vychováte vlastných dravcov   
	Vedecké talenty SAV z AMAVET-u mieria na svetovú súťaž do USA   
	Na Kysuciach vyrastie nový závod, vyrábať bude inovatívne slovenské batérie   
	Košice budú hostiť prestížnu letnú školu Európskej asociácie sociálnej psychológie   
	Spoznali sme najlepšie inovačné projekty Košického kraja 2024   
	Spoznali sme najlepšie inovačné projekty Košického kraja 2024   
	Fica postrelili v Handlovej a je v kritickom stave, útok bol politicky motivovaný a páchateľa zadržali (minúta po minúte/video)   
	Mikrobióm a ochorenia | TV Doktor   
	Atentát na premiéra Fica je výsledkom niekoľkoročných nenávistných prejavov, hovorí politológ   
	Fica postrelili v Handlovej a je v kritickom stave, útok bol politicky motivovaný a páchateľa zadržali (minúta po minúte/video) - - Agentúrne správy   
	Pri atentáte premiéra je politický motív vysoko pravdepodobný   
	Politológ o atentáte na premiéra: Je to tragické zrkadlo súčasnej slovenskej spoločnosti   
	Atentát na premiéra Fica je výsledkom niekoľkoročných nenávistných prejavov, hovorí politológ   
	Atentát na premiéra Fica je výsledkom niekoľkoročných nenávistných prejavov, hovorí politológ   
	Atentát na premiéra Fica je výsledkom niekoľkoročných nenávistných prejavov, hovorí politológ - - Agentúrne správy   
	Atentát na premiéra Fica je výsledkom niekoľkoročných nenávistných prejavov, hovorí politológ   
	Atentát na premiéra Fica je výsledkom niekoľkoročných nenávistných prejavov, hovorí politológ   
	Spravodajstvo - Atentát na premiéra Fica je výsledkom niekoľkoročných nenávistných prejavov, hovorí politológ   
	Spravodajstvo - Fica postrelili v Handlovej a je v kritickom stave, útok bol politicky motivovaný a páchateľa zadržali (minúta po minúte/video)   


